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NAUJAS PRANCŪZIJOS PREMJERAS 
CHIRAC JAUNYSTĖJE GYVENO JAV

PARYŽIUS^ — Prancązijos prezidentas Valery Giscard d’Esta- 
ing pirmadienį buvo inauguruotas paprastose, be didelių ceremoni­
jų, iškilmėse. Savo kalboje jis pagyrė du buvusius savo oponentus, 
kaip pilnai užsitarnavusius prezidento vietos: Mitterrandą ir Cha- 
baną-Delmas. Vėliau prezidentas pėsčias nuėjo keturis blokus 
padėti vainiko prie paminklo Nežinomajam Kareiviui.
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Prezidentas, pats 48 metų, yra 
jauniausias Prancūzijos prezi­
dentas. Jis paskyrė naujos vy­
riausybės premjeru buvusį vi­
daus ir, anksčiau, žemės ūkio 
ministerį Jacques Chirac, 41 me­
tų amžiaus. Chirac padarė gan 
greitą .politinę karjerą degoli- 
ninkų partijoje. Jis buvo išti­
kimas prezidento Pompidou -rė­
mėjas, vienu metu dirbęs finan­
sų ministerijoje, kuriai vadova­
vo dabartinis prezidentas.

Naujas premjeras Chirac yra 
aukšto ūgio, 6 pėdų, penkių co­
lių, išėjęs geriausias Prancūzi­
jos mokyklas ir specialų admi­
nistracijos institutą. Jaunystė­
je jis buvo atvažiavęs į Ameri­
ką, kur vasarą lankė Harvardo 
universitetą, dirbdamas Howard 
Johnson restorane. Vienu metu 
jis, norėdamas, pamatyti daugiau 
Amerikos, tarnavo kaip šoferis 
pas 83 metų Texas milijonierę 
našlę.

Premjeras Chirac į parlamen­
tą buvo išrinktas 1968 m. iš ūki­
ninkų rajono centrinėje Praiįcū- 
zijoje. Jis laikomas konservaty­
vių pažiūrų degolininku, geru ad­
ministratorium ir energingu dar­
bininku. Jo vyriausybę greičiau­
siai parems ne tik didžiausia de­
golininku grupė, bet ir centro 
partijos. Degolininku generali­
nis sekretorius Alexandre San- 
guinetti pareiškė, kad jo vado­
vaujama partija bus lojali pre­
zidentui ir jo pasirinktam prem­
jerui, tačiau budriai stebėts nau­
jos vyriausybės einamą kelią.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Garsus sovietų , 
filmų direktorius Sergėjus Pa-- 
radžanovas, pagaminęs daug 
premijų laimėjusius filmus, bu­
vo uždarytas 6 metams į darbo 
stovyklą, nuteistas už homosek­
sualizmą.

MASKVA. — Leonidas Kos- 
tandovas, sovietų chemikalų pra­
monės ministeris, pareiškė už­
sienio korespondentams, kad' 
šiuo metu vien jo ministerijos 
derybose su JAV biznio kompa­
nijomis numatomų prekybos 
planų kaina siekia apie 500 mil. 
dol. ir į šią sumą neįeina 180 i 
mil. dol. projektas statyti Kui- 
byševe trąšų fabrigą.

BANKOKAS. — Tailandijos 
vyriausybę apsiėmė sudaryti, 
labai parlamento prašomas, 
pats 67 m. premjeras, kuris 
sitraukė praėjusią savaitę, 
kydamas, kad jis per senas
litinei naštai. Jis sakė norįs už­
sidaryti 'budistų vienuolyne.
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-IZRAELIO NETIESIOGINĖS DERYBOS
JERUZALĖ. — Valstybės sekretorius Kissingeris vakar tu­

rėjo užbaigti savo mėnesį užtrukusį tarpininkavimą tarp Sirijos 
ir Izraelio. Sugrįžęs iš Damasko po savo 12-to vizito tame mieste, 
jis pareiškė, kad daugiau į Siriją nebeskris, bet paliks tą uždavinį 
savo padėjėjui Joseph Sisco. Vakar po Izraelio ministeriu kabi­
neto posėdžių Kissingeris paskelbė, kad jis dar vienai dienai 
atidės savo grįžimą namo ir dar vieną sykį skris Į Siriją. Iš to 
sprendžiama, kad Izraelis padarė dar vieną nuolaidą ir priėmė pa­
skutinius Sirijos pasiūlymus.

Kinijos vaiky darželio auklėtinės Pekino medvilnės apdirbimo fabrike susipažįsta su senoviška 
skaičiavimo "mašina" — abaku. Tai p rmieji jaunu kinu aritmetikos žingsniai.

Indijos unija Rusai jau geria
u

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Jugoslavijos 
partijos kongresas
BIELGRADAS. — Jugoslavi­

jos komunistų partijos 10-tasis 
kongresas prasidėjo pirmadieni. 
Prezidentas Tito pasakė ilgą kal­
bą, kurioje ragino partijos vadus 
sustiprinti komunistų kontrolę 
visose gyvenimo srityse. Jis pa­
sakė, kad atskirų tautybių na­
cionalizmas yra pagrindinis gin­
klas, kuriuo fašistai galėtų iš­
ardyti Jugoslavijos federaciją.

Kongrese dalyvauja delegaci­
jos iš 60 valstybių. Nedalyvauja 
tik Kinijos ir Albanijos komu­
nistų partijos.

Jugoslavijos komunistų kon­
gresas tęsis keturias dienas. Spė­
jama, kad partijos pirmininku 
toliau bus perrinktas preziden­
tas Tito, o generaliniu sekreto­
riumi — Stane Dolanc. Kongre­
se dalyvauja 1,666 delegatai.

c
NEW DELHI. — Indijos ge­

ležinkeliečių unijos vadai paskel­
bė streiko atšaukimą. Pareiški­
me pripažįstama, kad valdžia šį 
susikirtimą su unija laimėjo. 
Per 20 streiko dienų unijos na- 

1 riams nepavyko sustabdyti vi­
są Indijos ttaukinią/ nors at­
skirose vietovėse darbininkai 

ČIKAGA. — šeštadienį tele- streikavo ir padarė valstybei apei 
vizijos 7 stotis Čikagoje “Eye- 2 bilijonus dol. nuostolių, 
witness Chicago” programoje: Vyriausybė pažadėjo derėtis 
turėjo apie 15 min, trukusį pa- su unijos vadais dėl darbininkų 
sikalbėjimą su Antanu ir Nijole reikalavimų tik tada, kai strei- 
Mackevičiais. Buvo parodytas kas bus atšauktas. Svarbiausi 
Montessori vaikų darželis su vai-' unijos vadai buvo areštuoti ir 
kais ir mokytojomis. Ypatingai uždaryti į kalėjimus už nelegalų, 
gerai kalbėjo ponia Mackevičie- kaip valdžia tvirtino, streiką. Iš 
nė, aiškindama programos vado-1 unijos pareiškimo matyti, kad 
vui Fahey Flynn, kodėl ji nori (taikos su vyriausybe nebus ir, 
likti lietuvaite ir kodėl savo vai-' progai atsiradus, geležinkeliečiai 
kučius augina lietuviais.

MIAMI. — Prezidentas Nixo- 
nas Kapų puošimo dieną pasakė 
kalbą apie Amerikos kariuome­
nės stiprumo reikalingumą, pa­
gindamas kongreso narius, kurie 
pasisako ir balsuoja už stiprią 
Ameriką.

LONDONAS. — žinomas ru- 
sų čelistas Matislavas Rostropo­
vičius atvyko į Britaniją. Jis 
gavo leidimą gyventi užsienyje 2 
metus. Greit atvyks jo žmona, 
dainininkė Galina Višnevskaja 
ir dvi dukterys. Maskvoje spė­
liojama, kad sovietų valdžia ga­
li atimti Rostropovičiui vizą su­
grįžti, nes jis buvo geras rašy- J 
tojo Solženicino draugas, leidęs se Belfaste degina šiukšles, ku- 
rašytojui gyventi savo viloje ne-. 
toli Maskvos.

tas 
pa- 
sa- 
po-

vėl atnaujins savo streiką.

Belfaste kareiviai 
parduoda gazoliną
BELFASTAS. — šiaurinėj Ai­

rijoj britų kareiviai užėmė visas 
gazolino stotis ir pradėjo patys 
pardavinėti gazoliną, streikuo­
jant tų stočių tarnautojams. Pro­
testantų sukeltas generalinis 
streikas privertė restoranus už­
sidaryti ar tiekti svečiams tik 
šaltą maistą, nes trūksta dujų 
virimui.

Streikas tęsiasi jau dvi savai­
tės. Žmonės tuščiuose sklypuo-
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MASKVA. —; Amerikoje taip 
mėgiamai “kolų” gėrimai pasie­
kė Sovietų Sąjungą. Novorosis- 
ke pradėjo veikti “Pepsi Colos” 
buteliavimo įmonė, pagaminanti 
80,000 butelių per dieną, šis gė­
rimas kol kas gaunamas tik Juo­
dosios jūros kurirtuose, ypatin­
gai Soči mieste, čia galima ma­
tyti rusų jaunuolius su Pepsi 

i Colos buteliais rankose.
Vienas butelis šio gėrimo 

mėgėjams kainuoja 53 kapeikas, 
kas, maždaug, dvigubai daugiau 
už rusiškus vaisvandenius. De­
vynis centus pirkėjas gauna at­
gal, sugrąžinęs butelį, kurie yra 
panašūs Į Amerikoje naudoja­
mus “Pepsi Colos” butelius, tik 
pavadinimas užrašytas rusiškom 
raidėm.

Novorosisko įmonė tikisi pa­
gaminti 72 milijonus butelio 
“Pepsi Colos”.

Amerikos dovana 
palestiniečiams

BEIRUTAS. — Iš Amerikos 
į Libaną atskrido du karo avi­

acijos transporto lėktuvai su me­
dicinos reikmenimis palestinie­
čiams arabams. Amerikos amba­
sada pareiškė, kad tai Amerikos 
dovana Libano Raudonajam Kry­
žiui. Vaistus ir kitus reikmenis 
surinko šalpos organizacija De­
troite.

Libano Jungtinių Tautų parei­
gūnai pareiškė, kad Izraelio ker­
što puolimuose Libane labai nu­
kentėjo palestiniečių stovyklos. 
Nabatieh stovykloje apie 80% 
visų pastatų buvo arba sugriau-

® Šiaurinės Airijos koalicinė 
protestantų ir katalikų vykdo­
moji taryba pasitraukė dėl ra-!ti ar sužaloti. Jungtinės Tautos, 
dikalų protestantų sukelto gene­
ralinio streiko. Provincijos kont­
rolę gali perimti Britanija su sa­
vo kariuomene.

kurios apmoka arabų palestinie­
čių maitinimą, gydymą ir švie­
timą, neturi pakankamai lėšų pa­
dengti visus nuostolius.

Izraelyje paskelbta, kad Maa- 
lot mokyklos žuvusių skaičius 
pasiekė jau 25, kai mirė sun­
kiai sužeista 17 metų mergaitė.

sovietų notą
PEKINAS. — Kinų vyriausy­

bė atmetė sovietų notą apie pa-

MIAMI. — Floridos • seimelio 
narys Bruce Smathers birželio 
29 ruošia vestuves. Jo sužieduo­
tinė perėjo iš respublikonų par­
tijos j demokratų, o jis iš meto­
distą bažnyčios į presbiterionų.

ANNAPOLIS. — Karo laivy­
no akademijoje apie 150 kadetų 
sukčiavo per egzaminus ir todėl 
gegužės 29 d. visiems abiturien­
tams teks navigacijos egzami­
ną laikyti iš naujo. Jau patirta, 
kad studentams padėjo vienas 
mokyklos štabo narys.

MANILA. — Filipinų prezi­
dentas Marcos pareiškė, kad 
ateityje bus uždrausta suiminė­
ti ir laikyti arešte asmenis be 
teismo įsakymo. Prezidentas no­
rįs sugražinti Filipinuose demo­
kratinę tvarką.

LUANDA. — Portugalijos ko­
lonijos Angoloje karinis komen­
dantas gen. Franco Pinheiro už­
draudė visus susirinkimus ir de­
monstracijas gatvėse. Praėjusį 
sekmadienį apie 200 negrų de­
monstravo Luandos gatvėse ir 
įvyko smurto veiksmų.

rių niekas neišveža. Tas dar dau­
giau paryškina šios neramios 
provincijos karinę atmosferą.

Streikai tęsiasi
LISABONAS. — Pirmadienį 

staiga sustreikavo Lisabonos 
transporto darbininkai, reika­
laudami didesnių algii Lisabo­
nos traukinėlių darbininkams.

BRIUSELIS. — Liuksembur-' Unijos vadai prašė unijos narių 
go valdančioji krikščioniu sočia- nestreikuoti, į juos apeliavo ir 
linė partija sekmadienį pralai- darbo ministeris, komunistas 
mėjo rinkimus ir pasitraukė Dias Lourenco. Už streikų pa- 
premjero Pierre Wernerio vy- smerkimą komunistą kritikavo 
riausybė. Pirmą kartą Liuksem-' dar kairesnės marksistų gru- 
burge galėjo balsuoti jaunuoliai pės.
nuo 18 metų ir dvi partijos: Ii-,Tekstilės darbininkai Portugali- 
beralai ir socialistai pakėlė sa-'joje sugrįžo į darbą po dviejų Į
vo atstovų skaičių parlamente: savaičių streiko. Nuo baJandžio
liberalai iš 11 pakilo iki 14 ir so- 23 d., kada buvo nuversta seno- atidarys 150 coliv optinį teleskopą, pa- 
cialistai iš 12- — iki 17. Valdžios ji nacionalistų vyriausybė, Por- berit? ‘ au*tr*,v.
partija tegavo 18 vietų iš 59. |tugahjoje įvyko šimtai streikų. | |ijoie Pietų Va-

® Per Padėkos dienos .savait­
galį Amerikoje kelių nelaimės 
žuvo 374 asmenys, šeštadienį 
po pietų Čikagoje buvo suvaži­
nėta Cheryl Savickas, 6 metų am­
žiaus. gyv. 4457 N. Milwaukee 
avė.

® Kalifornijoj', Kern upėje 
per šventes paskendo 9 asmenys.

Italijoje, darbininkų mi­
tinge Brescia mieste sprogo,
bomba, užmušdama 9 žmones ir sienio vandens kelių naudojimą, 
sužeisdama 49. j Oficialūs sluoksniai pareiškė, kad

® Vakar Arkansas valstijoje! Maskvos nota yra “grynas šan- 
buvo svarbūs pirminiai demo-'^-a^as • J’ reikalavo, kad Kini- 
kratų partijos rinkimai, kuriuo-; Ja pripažintų sovietų terrori­
se svarbiausi kandidatai į senatą I n^us reikalavimus pasienio upė- 
buvo sen. William Fulbright ir se’ Ginčai tarp abiejų valstybių 
Arkansas gubernatorius Dale dėl Usurio ir Amūro upių salų 
Bumpers. Visos L 
tvirtino, kad Fulbright pralai­
mės.
• New Y7orke policija suėmė 

33 metų Sotero Vasquez, kuris 
laikė bute uždaręs savo merginą 
ir keturis jos vaikus nuo 3 iki 8 
metu. Jis kaltinamas vaikus 
žiauriai kankinęs, vieną net ban­
dęs gyvą iškepti krosnies orkai­
tėje.

pranašystės Buvo Pavedę net prie ginkluoto 
konflikto.

Notos priėmimas, sako kinų 
' sluoksniai, būtų lygus pripažini­
mui, kad pasienio upės iki pat 

. Kinijos krantų priklauso Sovie­
tų Sąjungai. Kinija laikosi pa­
žiūros, kad siena tarp abiejų 
valstybių eina upių viduriu.

Britanija turės 
pakankamai naftos

Pasitarimai dėl 
kolonijų ateities 

LISABONA. — Portugalijos 
valdžia pradėjo pasitarimus su 
savo kolonijų sukilėlių vadovy-

LONDONAS. — Britanijos bėmis dėl kolonijų ateities. Mi- 
reikalų departamentas savo ra- J nisteris Almedia Santos pareiš- 
porte parlamentui sako, kad iki, kė įsitikinimą, kad Mozambika 
1980 metų Britanija turės pa-' už metų bus nepriklausoma vals- 
kankamai savo naftos ir jai ne-, tybė. Oficialus kariuomenės ko- 
reikės jos importuoti. Raportas munikatas iš Portugalų Ginėjos 

vadina sukilėlius jų pačių ofi­
cialiu -vardu: Afrikos Partija 
Ginėjos ir Cape Verdy nepri­
klausomybei. Anksčiau tokie ko­
munikatai sukilėlius vadindavo 
banditais ar teroristais.

Angoloje sudaryta trijų as­
menų nepriklausoma komisija,

65% suvartojamos naftos iš Vi-. kuri tyrinės buvusių politinių ka- 
duriniųjų Rytų. Labai pakilu- linių skundus apie žiaurumus 
sios naftos kainos padidino bri- Portugalijos kalėjimuose. Spau- 
tų užsienio prekybos deficitą, da iškėlė daug kalinių nužudymų, 
Savo naftos turėjimas padės nukankinimų, tiesiog užmušimų 
Britanijai išeiti iš ekonominių lazdomis. Kaliniai buvo daugiau- 
sunkumų. šia juodi, sukilėlių rėmėjai. Vie-

labai optimistiškai praneša, kad 
šiaurės jūroje surasti naftos 
šaltiniai yra didesni, negu buvo 
galvota, šiuo metu Britanija im­
portuoja apie 100 mil. tonų naf­
tos. Iki 1980 m. iš savo šaltinių 
britai gaus apie 140 mil. tonų.

Britanija importuoja apie

Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteris Ebanas pareiškė, kad 
kiekvieną dieną derybose vis pa­
daroma pažanga ir einama gera 
kryptimi.

Pirmadienį į Siriją atvyko so­
vietų užsienio reikalų ministe- 
ris Gromyko, o į Alžirą nuskri­
do gynybos ministeris Grečka. 
Sovietų spauda šių kelionių pro­
ga ir Egipto-Sovietų Sąjungos 
sutarties trejų metų proga daug 
rašo apie gerus sovietų santy­
kius su arabais. Gromyka Siri­
joje pareiškė, kad Maskva rėmė 
ir rems arabų reikalavimus, 
kad Izraelis pasitrauktų iš visų 
okupuotų arabų žemių ir iš­
spręstų palestiniečių klausimą. 
Sovietskaja Rosi ja rašo, kad so­
vietų ginklai lemiančiai prisidė­
jo prie spalio mėn. karo laimė­
jimo. Laikraštis sumini ir visą 
kitą sovietų paramą arabams, 
ypatingai Egiptui. Draugystė 
su Egiptu esanti tokia pastovi, 
kad jokiems imperialistams ir 
reakcijos jėgoms nepavyks jos 
išardyti.

iš Izraelio pranešama, kad už­
sienio reikalų ministeriu parink­
tas vicepremjeras Yigal Allon, 
o gynybos — dabartinis infor­
macijos ministeris Peres. Už­
sienio reikalų ministeris Ebanas 
atmetęs pasiūlymą tapti infor­
macijos ministeriu. -

Sirijos-Izraelio derybos šią sa­
vaitę baigzis ir Kissingeris, dar 
sustodamas Egipte ir Britani­
joje, turi šiomis dienomis grįžti

Washingtona.Į

Sovietų Įstatymas 
prieš narkotikus

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
ga paskelbė naują dekretą, pasi­
rašytą Nikalojaus Podgorno. 
Naujas Įstatymas numato griež­
tas bausmes už įvairių narkoti­
kų naudojimą. Iš to užsienio 
stebėtojai sprendžia, kad ir So­
vietų Sąjungoje padidėjo narko­
tikų naudojimas. Spėjama, kad 
daugiausia vartojama marijua­
na ir hašišas.

Sovietų Sąjungoje nėra statis­
tikos apie narkotikų naudojimą, 
tačiau spaudoje vis dažniau pa­
sirodo užuominų apie šią jauni­
mo rykštę. Alkoholizmas sovie­
tinėje visuomenėje labai paplitęs 
ir laikomas sunkia socialine pro­
blema, tačiau paskutiniais me­
tais, ypatingai didesnių miestų 
jaunimo tarpe, ėmė populiarėti 
ir kanapių rūkymas.

BELFASTAS. — Šiaurinės Ai­
rijos vyriausybė padarė nuolai­
dų streikuojantiems protestan­
tams. Britų vyriausybė atsiun­
tė į š. Airiją dar 500 kareiviu.

nas kalėjimo sargas buvo laiko­
mas specialistu badyti kardu ka­
liniams akis. Kitas kalinys bu­
vęs pririštas futbolo stadijono 
viduryje, o kitiems kaliniams 
buvo įsakyta spardyti į pririš­
tąjį futbolą, kol tas mirė.
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žius, susirgimai krūtimi jos mo­
tinos, seserų ir tolimesnių mo­
teriškųjų giminaičių yra svarbu. 
Kai kuri suranda, kad susirgimai 
krūtimi buvo ios giminėje — to­
kia turi net jauname amžiuje 
nuolat budėti dėl pirmų krūty­
se vėžio ženklų. Dabar yra žino-

Mokykimės patys 
kojose turėdami.

STENKIMĖS TEIS’NGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Artritu daugelis negaluoja. Jų 
ėst.’ keletas rūšių. Kaip kompli­
kacija prie artrito neretai pri­
sideda kojose skausmai. Kojo­
se negalavimai gali būti labai ne­
malonūs ir luošinantieji. Cleve- 
lando klinikos gyd. Joseph I. 
Seder pataria sekančiai tvarky­
tis su artrito sukeltais kojose ne-

sau padėti artritinius skausmus
Mediciniškas raginimas

Šitokią pėdų mankštą daryki­
me du kartus dienoje. Iš karto, 
kol įprasime minėtus trejopus 
pratimus kartokime po penkis 
kartus. Vėliau — po dešimtį kar-

Pernai žmogaus amžius JAV 
buvo 712 metai; prieš keletą 
metų (1963) žmogaus amžius 
buvo 69.9 metai.

galavimais. Kartais artritinius 
kojų pakitimus reikia tvarkyti 
chirurgiškai, čia pakalbėsime 

apie nechirurginį kojų negala­
vimų tvarkymą. Tokią pagalbą 
taip vadinami čia kojų specialis­
tai (podiatrist) teikia. Išmoki­
me mes patys ir kitiems tokioje 
negalėje pagelbėti.

Pirmaeilė mirties priežastis 
tebėra širdies ligos, kuriomis 
kasmet iš šimto tūkstančių mirš­
ta 361.3 žmonės. Antroji iš eilės 
priežastis yra vėžys. Toliau iš 
eilės seka cerebro-vaskuliarinės 
(smegenų ir kraujo apytakos) 
ligos, nuopuoliai, influenza ir 
plaučių uždegimas, cukraligė, 
kūdikių mirtingumas, arterio- 
sklerozė, kepenų cirrhosis, bron­
chitis, emfizema ir astma.

Odos pade suragėjimas (ma­
želis — callus) šitaip tvarkomas 
(pav. 3 ir 4). Išmirkius porą va-

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

Haibied nu Chicago* f h. niibiix
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fTve seen the amount of mail we 
handle get bigger every year. 
Zip Code’s-the only way we've kept 
up with it.” ♦ . Vj.s-K

Norbert X Rokvsek * i
-—-Foreman of Maltsrr.".:.

Laukan iškreipiąs didysis pirštas 
ir suragėjimas odos

Didžiajam pirštui pakrypus 
išorėn ir spaudžiant gretimą pirš-

Pav. 5.

Reumatoidinio artrito susukti piritai, 
jo guzai prie alkūnių.

didysis pirštas angliškai vadi­
namas hammertoe. Žinokime 
apie ką eina kalba, kai gydyto­
jas ar podiatras minės šitą žodį. 
Ta negerovė lengvinama sekan­
čiai. Iš pado pusės po pirštais 
padedamas minkštas padėklas 
(sling pad) padarytas iš %, in- 
čio suktos marlės (tubular 
gauze), dantims veltinio (felt 
dental roll) ir tam tikro plaste- 
rio (moleskin). Iš minėtų me­
džiagų minkštas padėklas šitaip 
padaromas. Dantims veltinis at- 
kerpamas pagal sergančio kojos 
piršto plotį ir apvyniojamas mar­
le. Tada toks padėklas padeda­
mas po sergančiu kojos pirštu — 
liuosi galai padėklo Į tarpupirš­
čius Įdedami. Tada laisvi galai 
sujungiami specialiu plasteriu 
(molesin). Taip ištiesinamas 
pirštas ir paliuosuojamas nuo 
spaudimo. Nuolatinis tokio pa­
dėklo nešiojimas ilgam palengvi­
na artritikui kojų skausmus, ap­
turimus dėl sutrauktų pirštų.

landų pado nuospaudą reikia ją 
nuskusti — nupjauti. Tada rei­
kia uždėti padėklą, šitokiam 
gydymui reikia pagaminti pri­
taikytą tai kojai padėklą į batą. 
Pediatristas padaro iš plasterio 
ar medžiagos vadinamos Styro­
foam kojos pado nuospaudą (im­
pression). Pagal tai padaroma 
iš plasterio replika kojos. Ant 
tokio pasterinio modelio padėklas 
ir kojos išleikimas sukonštruk- 
tuojamas. šitą pagamintą taip 
pado repliką Įdedama Į batą. Pa­
cientas nešiodamas nuolat aptu­
ri didelį palengvinimą.

Pėdu mankšta

Pav. 3.
Kojos pade, ties antruoju pirštu 

mažo lis.

Pėdos raumenų (vidinių) su­
stiprinimui reikalinga pėdos at- 
sakanti mankšta. Ji padidins ko­
jos pirštų judinimą. Pirma 
mankšta. Atsisėsk ant kėdės su 
stačiu atlošu. Pasidėk ant grin­
dų po abiem kojom rankšluostį 
ir kojų pirštais stenkis suimti 
rankšluostį — pį raukšlėti. Antra 
mankšta. Padėk keletą akmenė­
lių ant minėto ranšduosčio ir 
mėgink su kojų pirštais juos pa­
kelti ir į gretimą dubenėlį su­
dėti. Trečia mankšta. Padėk 
knygą po padais ir lenk pirštus

krenta (pav. 5). Osteoartritas 
(Osteoarthritis) yra vietinė — 
ne viso kūno liga.’ Nykti ima 
kremzliniai sąnarinių kaulų ga­
lai. Apimami esti sunkumą at­
laikantieji kaulai (stambieji) ir 
kraštutinieji pirštų sąnariai. Są­
narių tuštumos skystis šios li­
gos nepaliečiamas. Liga nuolat 
žengia pirmyn. Tai susinešioji- 
mo negerovė (pav. 6).

Šie ir Kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOJE, So. MALSTED ST., CHICAGO, ILL 60603

a is ii a u Adii i darbu vaiaiiduini^ arba 3i2saKani pastų ir pridedant 
ceKi ar piniginę perlaidą.

1. If you don’t know a local Zip Code, check the’Zip Code
Section of your phone book. <

2. -For out-of-town Zip Codes, call us. Our number fe in'
Zip Code Section too. * ...

3. 'For„next-day delivery crosstown, Zip Code'and ffiaiį 
the last pickup before 5:00 p.m.

4. For next-day delivery to cities within 600 miles. Zip Code^S 
and mail before 4:00 p.m. from any specially marked
Air Mail Box.

5. Always ut your Zip Cod 
So people can copy it down.

ma, kad prigimtinė jėga dauj| 
lemia, ar moteris gaus krūties 
vėžį, ar ne. *

Specialūs batai artritikams
Suvarstomi oxfordiški (lac­

ed oxfords) yra patartini ne­
šioti batai. Su vidiniu padėklu 
batai (septh inlay shoe) labai 
palengvina negerumus kai ku­
riems artritikams. Išimami 
inčio storio kempinės išklotai 
batams talkina sutinusius są­
narius turitiems pacientams.

Kartais specialūs batai su virš 
minėtu specialiai pritaikytu į 
batą įklotu patariami tokiems 
ligoniams. Kiekviena įkloto da­
lis gali būti išimta, kad paleng­
vinus atsiradusį spaudimą.

Kai pacientas negali nešioti 
krautuvėje perkamus batus, pri- 
seina tokiam pritaikyti specia­
lius batus (custom - molded 
shoes). Tokie pagaminami pa­
gal plastikinį kojos modelį. Spe­
cialūs įtiesalai( metaliniai pirš­
tų saugotojai ar išimami pėdos 
išlenkimai tokiuose batuose įtai­
somi. Tik sutinusioms kojoms 
tokie batai nepatariami. Visi su 
iškraipytais kojų — pėdų sąna­
riais apturi didelį palengvinimą 
tokius batus dėvėdami. Tik mo­
terys jų nemėgsta dėl jų gramoz- 
diškumo. Tokių batų pora kai­
nuoja $125.

Išvada. Nenorėkim ko nors 
gero už niekus. Tokio dalyko 
nėra šiame gyvenime. Todėl keis- 
kime senus nesveikus įpročius: 
nieko reikšmingo savo sveikatos 
pataisymui nedarant, vien dejuo­
jant ir taip netikusiai savas die­
nas leidžiant. Išlaidų turėsime, 
užsiėmimą — mankštą atlikda­
mi mažiau energijos išleisime ne­
tinkamiems dalykams, -kaip to­
kiam visų įprastam persiplepėji- 
mui.'

Pasiskaityti. Chronic Disease, 
May 1974. . U.S. POSTAL SERVICE
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Pav. 2.
Laisvi kraitai padėklo sutvirtinami 

specialiu plasteriu (moleskin).

Pav. 6.
Osteoartritas — šusterėję piršty ga­

lutiniai sąnariai.

Podagrinis artritas (Gouty 
arthritis) gaunasi šlapimo rūgš­
ties (uric acid) kristalams atsi­
radus apie sąnarius. Taip gali 
gautis, arba staigus kristalinis 
sąnario skysčio (synovios) už­
degimas, arba, kristalams sąna- 
rinėse kremzlėse atsiradus, chro­
niškas suardymas sąnario. Kai 
liga negydoma — būtinai atsi­
randa pakartotini sąnario užde­
gimo priepuoliai. Tai prigimtas 
minėtos rūgšties apikaitos su­
trikimas. Tai pirminė podagra. 
Antrinė — gaunasi kai kuriose 
kraujo ligose, (pav. 7). Apie to­
kių artritų kitas savybes — ki­
ta karta.

Klausimas. Prašau paaiškin­
ti, kaip atskirti, kokiu artritu 
žmogus negaluoja. Tamsta dak­
tare rašėte, kad artritas yra ben­
dras pavadinimas sąnario ligos. 
Jų yra skirtingos kilmės. To­
kiems ir gydymas yra kitas.

Atsakymas. Trumpai tik čia 
galima apibudinti atskirų artri­
tų būdingesnius bruožus. Bent 
pagrindinius artritus reikia bū­
tinai išskirti vienas nuo kito, 
nes gydymas jų skirtingas. Iš­
eitis jų irgi savita. Gydytojas 
nustato artrito rūšis atlikęs se­
kančius penkis tyrimus. 1. Nuo­
dugni mediciniška istorija ligos. 
2. Reikiamas sergančiojo apžiū­
rėjimas. 3. .V-Ray fotografija. 4. 
Laboratorijoje kraujo tyrimai. 
5. Sąnarinio skysčio ištyrimas, 
kai toks sąnaryje atsiranda. Gy­
dytojas nėra magas — jis re­
miasi daviniais. O kuris mėgina 
iš akies spėti — tas gydytojo 
vardo nevertas sutvėrimas yra.

Čia aptarsime tris dažniau­
siai pasitaikančias artrito for­
mas. rheumatoidinis artritas 
(Rheumatoid arthritis). Tai vi­
so kūno — sisteminė liga, mėg­
stanti apimti kraštutinius sąna­
rius (pirštų, riešų...) ir abiejų 
pusių — simetriškai pasireiškia 
ji. Pilnam pasireiškime ji pa­
keičia sąnarių skystę (synovium) 
ir suardo kaulų sąnarinius ga­
lus. Dėl dar nežinomos priežas­
ties ta liga tai pagerėja, tai at-

Vacl. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psi 
, D IENOJ A NT, gražiai įrišta, 464 psl. .... ...........

Biržiška, ALEKSANDR Y NAS, 1 lumas, gražiai
431 psi. ... ................. . . . ..................

1 dalis. 2U8 psL, įrišta — S3.00, minkštais vir-
— $2,00, H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, m inks

NitKvienas lietuvis, Kūnam rupi gimtinio krašto laisve ir lietu­
vių gerbūvis, privalu susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suiuiiieUis Knygas gailina užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidziaiit L-ietuvą, utgiiną uuu bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose vuKieLijuje. 2<d psl., Kietais druoes viršeliais Kama 4 doi.

j. Audėnai, HASKUTINIS POSĖDIS. Mmucitį tikslumu aprašyta 
paskutines ucpiiKidusuuius Lietuvos dienos ir valandos, Kuriose‘ yia 
isijsKejęs ueomeiciąs Kuniumzmo Klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 27o psL 64.00.

CIKAGIETeS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autuie ouvu vnniuje, IraKuuse, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuuse, 
Klaipėdoje ir haiangoje. Vaizdus aprasyma,! ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. 51.50. Yra taip pat 
išversta į anglų Kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės Į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota loto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS, 
toriaus pastabumą neapgauna intunsto ir agitpropo propaganda 
užmaskavimai. Adi Knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Nau^ienuse gaum* gauti puikių knygų, kurios papuoš bei 
iQgų Npmtą ai lentyną.

Hrot

K. Bielinis, 
C Bielinis, 
Krut. Vacį, 

įlįstas. 
RIJA, i 
sėliais 
tais viršeliais — ..... .......... .............. ...... ..............

Dr. K. Grimus, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas. 300 p 
R rot. S^ Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 41b psi.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psi., minkštais vir 

menais....... ....... ..... .. ............ ............. ?...............................
Juozai Liudžius, RASTAI, 25b psl..........................................
P. LlUdZiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 pSl ........... .... .... ............ ....... ............................ ........
lanma Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystes atsiminimai.

17U psl...................... ......... ....................................................
uruoeiis, POVILAS MILERIS, biogralijus bruožai. Z3‘2
puslapiai ___ *. _________t.. ...   -

Klausimas. Taip dabar daug 
moterų serga krūties vėžiu. Ar 
yra kokia priemonė nuo jo ap­
sisaugoti bei anksti jį susekti. 
Malonėkit, daktare, paaiškinti.

Atsakymas. Moteriškės am-

Pav. 1.
Vienas ant kito sugulę kojos pirštai (hammertoe), kojos kauliukas (bursa) 
atsikiius didžiojo piršto. Po pirštais padėtas padėklas atitaiso nenormalią 

padėtį.

Pav. 4.
Įdėklai batams subalansavimui pėdos 
iš kairės: išpiova maželiui, pėdos iš 
lenkimui pagalba (arch supports), pa 

dėklai (pads).

People depend upon the mail

•: —___ -  — ■■ - ■ .. Jbfi ■■ i ■ ■
Pav. 7.

Podagrinis artritas — guzai kojose.



J .UTĮ JA.
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

XI-JI METAI ' NR. 22 (461)

Bendro darbo džiaugsmas —

Įvyksta birželio 29—liepos 7 šūkiu 
"United in scouting"

Estų, latvių, lietuvių, lenkų, ukrainiečių ir vengrų Seserijų 
ir Brolijų atstovai sutarė siekti glaudesnių tarpusavio ryšių, negu 
yra buvę, ir labiau praplėsti organizacinį bendradarbiavimą tarp 
šių bendru likimu gyvenančių ir to pačio tikslo lekiančių skautijų. 
Vėliau dar prisijungus čekoslovakams, sukoordinuotasis veikimas 
šiuo metu apimtų septynias tautybių brolijos ir tiek pat seserijų.

Sudarymas bendradarbiavimo 
principų ir jų išreiškimas nuo­
statų bei reguliaminų forma rei­
kalauja rimtos studijos. Įgalio- 
ai skautijų atstovai tebedirba, 
nors konkrečiau apie jų paruoš­
tus siūlymus informuoti dar kiek 
per anksti.

Norisi tačiau perduoti vieną 
gražią ir visų skautijų pritartą 
idėją^ kuri šią vasarą, tikimasi, 
bus sklandžiai, įspūdingai ir 
prasmingai įgyvendinta. Tai bus 
tarptautinė stovykla. Stovyklą 
sudarytų po vieną skilti iš kiek­
vienos tautybės seserijos ir po 
skiltį iš brolijos. Taigi, viso su 
vadovais būtų apie 120 stovyk­
lautojų. Skiltis sudarančių sto­
vyklautojų amžius 13-15 metų. 
Stovykliniais įrengimais tauty­
bės pasirūpina pačios, o stovyk­
los šeimininkai pasirūpins vir­
tuve.

Rimas Zinas, skautų pastovyk- 
lės vadovas — vengras ir skau­
čių pastovyklės vadovė — lietu­
vė---- s. Gilanda Matonienė. Ji
taip pat bus atsakinga ir už lie­
tuvių skaučių skiltį. O už lie­
tuvių skautų skiltį bus atsakin­
gas s. Kazys Matonis. Mūsų skil­
tys yra jau parinktos ir ruošia­
mos.

Stovyklos adresas: Estonian 
Boy Scout Camp, l. O. Box 443,

tautybių stovykla pa- 
UNITY’ 74. Stovykla

CHICAGOS AKADEMIKŲ SKAUTŲ ŠIEMETINIŲ 
REKOLEKCIJŲ PABAIGA

Šv. Mišias atnašauja rekolekcijų vedėjas skautininkas 
kun. Algimantas Kezys, SJ.

V. D. nuotr.

v. s. Eimantas; vyr. sk. kand. L. 
Rusinaitė perskaitė vieneto vei­
klos apžvalgą, o pertraukos me­
tu R. Draugelytė ir^A. Valickis 
su vieneto darbais ir nariais su­
pažindino eiliuota humoristine 
forma. Po koncerto vietininkas 
ps. Dragūnevičius padėkojo vie­
netui. Vadovam^ įteikto gėlės ir 
palinkėta toliau eiti lietuviškos 
muzikos mylėtojų keliu. Paso­
tinti šilta vakariene, torontiš­
kiai atsisveikindami išreiškė vil­
tį su daugeliu susitikti šios va­
saros stovykloje Romuvoje.'

Vienetas dėkoja Draugeliams,

tas ir labai Įdomi programa, ku-i Skautai ir skautės dėkoja F. 
rią atliko paukštytės ir vilkiu-! Rimkui už $10 auką.
kai. Po programos buvo vaišės. I Kristina Parėkštytė

VEIDAI kyklų praktiškoji dalis — stovy­
klos šiais metais įvyks Kanado­
je, Romuvos stovyklavietėje prie 
Toronto liepos 27—rugpjūčio 10 
d. d. Globos Kanados rajonas, 
tuo pat laiku turėdamas ir savo 
vasaros stovyklą. Į mokyklas 
priimamos skautės nuo 15 me­
tų ir skautai nuo 17 metų, gavę 
savo tuntininko arba vietininko 
pritarimą. Gintaro mokyklai va­
dovaus seserijos vadovių lavi­
nimo sk. v-ja s. Laima Kiliulie-

DARBAI
-jį- Antanas Saulaitis viešėjo 

Clevelande. V. s. Antanas Sau­
laitis, LSS Tarybos Pirmininkas, 
lankėsi Clevelande ir dalyvavo 
skautininkių draugovės, skauti­
ninkų ramovės ir ASS iškilmin­
goje sueigoje. Ta proga aplan­
kė Dirvą, Tėvynės Garsų radi­
ją, kultūrinius darželius ir mau- nė, o Ąžuolo mokyklai LSB VS 
zoliejų, kur palaidotas preziden- Pav. v. s. Česlovas Kiliulis. Iš jų 

bus gaunama ir visa tolimesnė 
mokyklų informacija. Platesnį 
mokyklų aprašymą galima ras- 

1972 m. Skautijos Nr. 9-10.

Ciplijauskams, Putrimams ir Va­
leckams už transportą, o koncer­
to rengėjams už gauto pelno pa­
skyrimą viento reikalams.

šv. Jurgio šventė Hamiltone. 
Skautai-ės balandžio 28 d. at­
šventė savo globėjo šv. Jurgio 
šventę. Visi dalyvavo 11 v. Mi­
šiose su vėliavomis. Po pamal­
dų įvyko iškilminga sueiga 
rapijos salėje.

Dalyvavo Kanados rajono 
deivė sesė Gverzdienė, kuri
rė malonų žodį skautams ir sve­
čiams. Taip pat girdėjome gra­
žų žodį kun. Januškos ir brolio 
Tumaičio, kuris perdavė tunti­
ninko pareigas jausneniam bro­
liui Stasiui. Sueigos metu kažku­
rioms skautėms ir rėmėjams bu­
bo įteikti žymenys. Pažangumo 
žymeniu buvo apdavontos vyr. 
sk. Vanda Dronsatavičiūtė, Vir-

LSS TARYBOS PIRMININKAS v. s. ANTANAS SAULAITIS, 
apsilankęs Dirvoje, svečiu knygoje įrašo Dirvai linkėjimus stiprėti 

ir ilgai laikytis mūšy visu kovoj už gerą spaudą.
Nuotrauka iš ‘Dirvos’’

pa-

va- 
ta-

šešių 
vadinta 
Įvyks birželio 29 — liepos 7 d. 
estų stovyklinėje prie Lake­
wood, N. J. (pakeista iš anks­
čiau skelbtos vengrų stovykla­
vietės prie Hereford, Pa.). Da­
lyvaus lietuviai, latviai, estai, 
lenkai, vengrai ir ukrainiečiai, 
siųsdami po padidintą rinktinę 
skiltį iš skaučių ir skiltį skautų. 
Amžius 13-15 m.

Stovyklos tikslas — suteikti 
progą susipažinti su kitų tauty­
bių skautų-čių papročiais, dai­
nomis, tradicijomis bei pasida­
linti mintimis ir stovyklinėje 

atmosferije' pabendrauti. Visa 
tai stengtasi išreikšti stovyklos 
šūkių: “United in scouting”.

tau-
save 
pro­
tau­

Be stovyklos bendrų užsiėmi­
mų, sporto bei iškylų, kiekvie­
na tautybė turės jai skirtą sto­
vyklos dieną, kurioje šios 
tybės skautai-ės pristatys 
kitiems su paruošta 2 vai. 
grama, apimančia istoriją,
tosaką, dainas, šokius ir tauti­
nius papročius. Tą dieną sto­
vyklai bus teikiami ir valgiai, 
charaktenringi šiai tautybei. 
Lietuvių diena bus ketvirtadie­
nis, liepos 4-ji.

Be to, programoje dar numa­
toma rankdarbių paroda, rank­
darbių užsiėmimai, laužai, tau­
tiniai šokiai, diskusijos ir kt.

Vadovybę sudarys: stovyklos 
viršininkas — estas, stovyklos 
komendantas — lietuvis — ps.

gramu r ■ aifci wim.'.lMasa?&.i nmn f na ž~T,-r-^r»TY^'2

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, BL 60608

tas Antanas Smetona.
šia proga v. s. A. Saulaitis 

prašė perduoti padėką visiems 
clevelandiečiams už paramą, ku­
rią skautai ir skautės patyrė pra­
eitais metais ruošdami jubilie­
jinę stovyklą netoli Clevelando. 
Jis pabrėžė, kad lietuvių skauti- 

.jos didžiausias uždavinys yra iš- 
h^^-^tejimą jtautĮųės bend- 
ftt^^iM'įjotmėj e, ugdant jau­
nuolyje liętuvišiką asmenybę, ir 
tuo pagelbiant lietuvių tautai 
šiuose labai sunkiuose laikuose.

Lakewood, N. J. 08701, J. «■ v,. . ‘
201-764 : 7544). Mainys yra >

SYDNĖ.IUJE
išaugino daug vadovų

Sydnėjaus skautų vyčių “Ge­
ležinio Vilko” būreliui suėjo 21 
metai. Steigiamajame susirin 
kime 1953 metais dalyvavo du 
skautai vyčiai; B. Žalys ir T. 
Rotcas ir trys kandidatai: R. 
Jaselskis (pereitais metais mi­
ręs Chicago je), V. Šliogeris ir 
V. Čižauskas. šių metų gale šis 
būrelis jau turėjo 6 skautus vy­
čius ir 12 kandidatų, kuriems 
vadovavo dabartinis v. s. B. Ža­
lys.

Nuo to laiko būrelio veidas ir 
vadovai keitėsi, išauginant eilę 
naujų vyčių ir pamažu perlei- 
džiant jiems ne tik vyčių, bet ir 
visų Sydnėjaus skautų vadova­
vimą, kas aiškiai parodo, kad 
mūsų senųjų skautų pasėta pa­
ti pirmoji skautiška vyčių sėk­
la, labai gražiai dar ir dabar bu­
joja visame skautiškame gyve­
nime. Per tuos ištisus metus, 
šiam veikliam būreliui yra vado­
vavę; T. Rotcas, V. Deikus, Alg. 
Vasaris, I. Pranulis, V. šlioge-i

šiemetinės Ąžuolo ir Ginta­
ro mokyklos vėl vyks Kanadoje. 
Skautų vadovų ir skaučių vado­
vių — Ąžuolo ir Gintaro — mo-

ris, V. Gaidžionis, A. Garelis, ku­
rio vadovavimo metu 1961 me­
tais būrelis persitvarko į to pa­
čio vardo draugovę,. M. Rudys, 
G. Sauka, A. Alčiauskas (gyve­
nantis dabar Aferikoj), A. Lau­
rinaitis (žuvęs auto katastrofo­
je), A. Sankauskas, R. Radaus­
kas, R. Bukevičius ir šiuo me­
tu skautams vyčiams vadovau­
ja J. Belkus.

Skautai vyčiai savo veikla ir 
darbu yra labai daug prisidėję 
prie viso Sydnėjaus skautiško 
gyvenimo. Paskutiniųjų metų 
ir visą Sydnėjaus skautų stovyk­
lą tvarkė ir jai vadovavo vieni 
skautai vyčiai, pirmą kartą at­
siskyrę nuo iki šiol buvusių se­
nųjų tradicijų, tai vyresniųjų 
mūsų skautų vadovavimo. Atro­
do, kad ir pati stovykla buvo ge­
rai pasisekusi.

Antanas Laukaitis

GELEŽINIO VILKO SKAUTAI VYČIAI SYDNĖJUJE 

vėliavos pakėlimo iškilmėse.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:
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OMAHOS SKAUTŲ IR SKAUČIŲ VADOVAI

su prieš mėnesi apsilankiusiais iš Chicagos v. s. A. Karaliūnu, 
s. D. Eidukiene ir s. V. Alekniene.
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Montrealyje pasibaigė tau- gini j a Stukaitė ir Loreta Zubai- 
todailės kursai. Tautodailės kur­
sų užbaigimas įvyko gegužės 3 
d. A V par. salėje. Kursus su­
organizavo skautės, minėdamos 
25 metų sukaktį skaučių įsikū­
rimo Montrealyje. Ir. Lukoševi­
čienės rūpesčiu kursams gauta 
§6,150 federacinė pašalpa. Kur­
sams vadovavo dail. A. A. Tamo­
šaičiai. '

Salėje buvo išdėstyti atlikti 
darbai, gobelenai, juostos, kakla­
raiščiai, Velykų margučiai ir kt. 
Labai įdomi, su lengvu humoru 
buvo dail. A. Tamošaičio paskai­
ta, skaidrėmis pavaizdavusi go­
belenų bei kilimų istorijos rai­
dą. Po paskaitos buvo trumpa 
jubiliejinė skaučių akademija. 
Pagerbtos vyr. skautės už nu­
veiktus darbus, įteikiant po rau­
doną rožę: Ir. Lukoševičienė, I. 
Kličienė, E. Jurgditienė. S. Pe- 
čaitienė, I. Maziliauskienė. Taip 
pat pagerbti dail. A. Tamošaitis 
ir klebonas kun. J. Kubilius.

Skautės ir kitos kursantės ne 
tik audė, bet ir kepė, nes svečiai 
buvo pavadinti skaniais tortais 
bei pyragais. Dalyvių buvo ga­
na daug.

Obuolių Diena Toronte sėk­
mingai praėjo balandžio 27. Va­
dovavo ps. M. Rusinas, talkina­
mas sk. vyčių ir draugininkų. 
Gražiausio krepšelio premiją lai­
mėjo Alg. Balys. Vilkiukų gru­
pėj daugiausia pinigų surinko P. 
Gaputis, skautų grupėj — R. 
Grybas. Ačiū šeimininkėms p. 
p. Vaitkienei, Staniulienei, Na- 
mikienei ir Balsienei; tėvams už 
talką — p. p. Zenkevičiui, Turū- 
tai, Radzevičiui, Gapučiui, Gry­
bams, Sendžikui, Kišonui, Nau­
sėdienei, Sapliui ir Dūdai.

Stepo Kairio muzikinio vie­
neto koncertas Londone (Onta­
rio). Gegužės 5 d. sktn. Stepo 
Kairio muzikinis vienetas kon­
certavo Londone Šiluvos Mari­
jos parapijos salėje. Jį rengė Si- 
mano Daukanto viėtininkija. 
Koncerto pasiklausyti susirin­
ko apie 150 Londono lietuvių.

Vienetą ir susirinkusius sve­
ti čius rengėjų vardu pasveikino

to. Vėliavos žymuo buvo paskir­
tas vyr. sk. Angelei Mikalaus­
kaitei ir Kristinai Parėštytei. 
Ordinas už nuopelnus su rėmėjo 
kaspinu įteiktas A. Deksnienei 
ir J. Inkratui.

Po oficialios dalies wko lau-

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo ^Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Raginkite savo apylinkę 
augti * taupykite!
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INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar, Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

P$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

<fe.

%

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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1800 So. Halsted St. • Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.
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ltM-4 metų vasarą, Sovie­
tams antrą kartą okupuojant 
Lietuvą didelė mūsų teisininkų 
dalis pasitraukė į Vakarus, dau­
giausia į Voki^iją.

Pasibaigus II-jam pas. karui 
(1045), po kelių lagerinio gy­
venimo metų, iš Vokietijos, 
šiek tiek ir iš kitų Europos kraš-

tų, jie, drauge su kitais lietu­
viais pabėgėliais emigravo į 
užjūrius, daugiausia į Ameri­
ką (JAV)./

Amerikoje buvo gražiai su­
siorganizavusi Lietuvių Teisi­
ninkų Draugija (LTD), turėju­
si visą eilę savo skyrių. Didžiau­
sias ir pajėgiausias jų buvo Chi-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Minėjimus naudoja melui skleisti
Sovietų valdžia, gavusi iš Amerikos karo medžiagos, 

maisto, aprangos ir apginklavusi kelias naujas sibiriečių 
divizijas, sudavė vokiečiams kelis smarkius . smūgius ir 
privertė vokiečius trauktis iš Rusijos plotų. Prieš 30 me­
tų sovietų ^aro jėgos, mušdamos vokiečius, įsiveržė į 
Lietuvos teritorijų. Sovietų Rusijos valdžia įsakė “tarybi­
nei” Lietuvos valdžiai visame krašte suruošti dideles iš­
kilmes, kuriose būtų visam kraštui priminti “išvaduo­
tojai”.

Reikalą svarstė komunistų partijos centro komite­
tas, visa sovietinė Lietuvos valdžia, o dabar apie 30 metų 
okupacija kalba visa “tarybinės” Lietuvos spauda. Jau 
minėjo įsiveržimą į Lietuvos teritoriją, liepos 12 ir 13 die­
nomis minės Vilniaus užėmimą, o vėliau dar suruoš Klai­
pėdos pagrobimą. Maršalas Bagramianas komandavęs so­
vietų karo jėgas Lietuvai okupuoti, jau šių metų pradžio­
je sovietinėje spaudoje paskelbė rašinį apie vokiečių išviji­
mą iš Pabalčio kraštų. Vokiečius privertė trauktis, bet 
šiandien okupantas ir okupantams tarnaujantieji klap­
čiukai šias sukaktis naudoja melams skleisti apie visą 
įvykių eigą. Tiesoje paskelbtas Eltos pranešimas, pav., 
šitaip pasakoja:

“Tarybinė Armija atnešė laisvę ir nepriklauso­
mybę lietuvių tautai. Jos pergalės sudarė galimybę 
grįžti prie taikaus kuriamojo darbą, užtikrinusio ne­
regėtą socialistinės Lietuvos suklestėjimą”. Tiesa, 
1974 m. geg. 9 d., 1 psl.)
Kiekvienam aišku, kad karo eigoje Lietuva neteko 

nepriklausomybės. Tuometinė Lietuvos vyriausybė pa­
skelbė neutralumo politiką. Kaip viena, taip antroji pusė 
siūlė Lietuvai įsivelti Į karo eigą, bet ministerių kabine­
tas, apsvarstęs visą reikalą, nutarė į karo eigą nesikišti. 
Tuo tarpu Hitleriui su Stalinu susitarus, Lietuva pateko 
sovietų įtakos sferon. Lietuvon įžengusi sovietų armija 
ir policija panaikino neprikalusomybę, Pozdniakovas 
įsakė keisti vyriausybę, pravesti “rinkimus į liaudies 
seimą”, o vėliau pasinaudodama kvislinginiais atstovais, 
nutarė Lietuvą prijungti prie Sovietų Sąjungos. Lietuva 
neteko nepriklausomybės, kai sovietų ambasadorius pa­
rinko Lietuvai premjerą. O vis dėlto okupantas, minėda­
mas 30 metų okupacijos sukaktį, turi drąsos per akis me­
luoti. Lietuva neteko nepriklausomybės, o okupanto 
leidžiama spauda tvirtina, kad tarybinė armija atnešė

“laisvę ir nepriklausomybę” lietuvių tautai. Tai biaurus 
sovietinių valdovų ir rusų kontroliuojamos sapudos melas.

Apie “neregėtą socialistinės Lietuvos suklestėjimą” 
žinome tiktai iš komunistinės propagandos lapelių ir pačių 
rusų paruošiamų knygų. Tą suklestėjimą pamatyti savo 
akimis, tai jau visai kitokia muzika. Prieš porą metų pa- 
vergton Lietuvon nuvažiavusieji turistai galėjo ten bent 
dešimtį dienų žiūrėti į tą socialistinį suklestėjimą”, bet jau 
nuo praeitų metų teleidžia tik penkias dienas pabūti Vil­
niuje ir Trakuose. Jeigu giminės į tas penkias dienas ne­
atvažiuoja į Vilnių, tai savo artimųjų turistas ir nepama­
to. Laiką sutrumpino, kad nuvažiavę Amerikos lietuviai 
nesugadintų akių, žiūrėdami į “tokį didelį suklestėjimą”.

Apie vokiečių sauvalę Lietuvoje tame pačiame straips­
nyje Elta šitaip praneša:

“Trejus hitlerinės okupacijos metus grobikai ir 
jų pakalikai — buržuaziniai nacionalistai siekė su­
naikinti darbo žmonių išsikovojimus, pasiektus atkū 
rus Lietuvoje tarybų valdžią.

Fašistiniai grobikai griovė miestus ir kaimus, 
plėšė liaudies ūkį, kolonizavo kraštą, naikino gyven­
tojus. Respublikos teritorijoje budeliai nužudė apie 
700 tūkstančių tarybinių žmonių”. (Ten pat.).
Kad vokiečiai plėšė Lietuvos ūkį, griovė miestus ir 

kaimus, naikino gyventojus ir rengėsi kolonizuoti Lietu­
vą, visi žinome. Bet Lietuvoje gyvenusieji žmonės savo 
akimis matė ir iš patyrimo žino, kad vokiečiai iš Lietuvos 
išvežė žymiai mažiau, negu rusai. Nespėjo sovietų tan­
kai įšliaužti į apskrities miestelius, pirmon eilėn jie ėjo 
prie bankų. Tankus sekė paruošti specialistai, kurie iš­
šlavė iš bankų ne tik paties banko atsargas ir bankų sei­
fuose laikytas krašto gyventojų santaupas ir rastas bran­
genybes. Nei vienas lietuvis, nei viena lietuviška įstaiga, 
nei vienas Lietuvos banko skyrius negavo iš rusų išvežtų 
bankuose buvusių atsargų.

Centro komitetas kalba apie “sunaikinimą darbo 
žmonių iškovojimų”, bet nieko nekonkretizuoja. Kalbėti 
apie “iškovojimus” ir nepasakyti — kokius.^ —■ tai tuščia 
kalba. Tiek tegalime pasakyti, kad Lietuvos darbo žmo­
gus, bendrai paėmus, geriau gyveno, negu komunistų ad­
ministruojamas “tarybinis darbo žmogus”. Lietuvos dar­
bo žmogus buvo geriau apsirengęs ir geriau negu “tary­
binis” žmogus pavalgęs. Lietuvos darbo žmonės turėjo 
savo profesines sąjungas, kurios kovojo už darbo žmonių 
reikalus. Lietuvoj veikė socialinės apdraudos įstatymai. 
Teisybė, komunistai vedę atkaklią kovą dėl profesinių 
sąjungų vadovybės, bet jiems nesisekė. Lietuvos darbo 
žmonių visus “iškovojimus” nubraukė ne “buržuaziniai 
nacionalistai”, bet “tarybinė” valdžia. Lietuvos, darbo 
žmogus neteko “išsikovojimų”, kai rusai ištuštino Lietu­
vos sandėlius, o katiušos išsinešė viską iš krautuvių. So­
vietų valdžios įvestos reformos žemės ūkyję,..; transporte 
ir prekyboje pakenkė Lietuvos ūkiui. Nuo tų reformų nu­
kentėjo visas ūkis, nukentėjo ir darbo žmonės.

cagos skyrius, kaip mane in­
formuoja, turėjęs net per 200 
narių. Ilgus metus jis reiškė 
gražia, šakota savo veikla: 
ruošė paskaitas aktualiais tei­
siniais klausimais, minėjimus 
(pvz., 1968 m. suruošė viešą Lie­
tuvos valstybės atstatymo 50- 
ties metų sukakties minėjimą), 
daug prisidėjo prie LTD lei­
džiamų kol. L. Šmulkščio reda­
guojamų “Teisininkų žinių” 
leidimo ir pan.
' Šiandien LTD, kartu ir Chi­
cagos teisininkų veikla gerokai 
apsilpo, kad jos kone visai ne­
matyti. . To buvusio LTD taip 
veiklaus Chicagos skyriaus na­
riai kolegos teisininkai susiren­
ka, tai gerai. Bet ir tai , kaip 
atrodo, ne padiskutuoti kokiais 
teisiniais klausimais, o tik šiaip 
sau1 praleisti laiką, sakytum, 
pramoginiais arba pasidrauga- 
vimo. tikslais.

Va, imkime kad ir nesenai 
Jaunimo Centre LTD Chicagos 
skyriaus sušauktą susirinkimą, 
kuriame vienas, tiesa, gabus ir 
gyvos minties kolega teisinin­
kas skaitė paskaitą , tik ne iš 
teisės srities (kokią jis lengvai 
galėtų paskaityti), bet iš... 
archeologijos (apie Pompėjos 
iškasenas). Kodėl? Greičiau­
siai todėl, kad mūsų teisinin­
kai teisinėmis problemomis 
jau nebesidomi. Taip yra Chi­
cagoje, taip yra ir visur kitur. 
Atrodo, visi LTD skyriai Ame­
rikoje merdi arba jau ir visai 
mirę... /

LTD sp.- organas /‘Teisininkų 
žinios”, anksčiau taip gražiai 
redaguotos ir reguliariai leis­
tos, jau nebeina nuo 1965 metų.

Kitoje, lietuvių bendrinėje 
spaudoje mūsų rašančių teisi­
ninkų irgi, galima sakyt, ne­
matyt. Sunku pasakyti kodėl.

Nesenai, parašęs Naujieno­
se vieną teisinį straipsnį aktua­
lia Lietuvos laisvinimo proble­
ma, norėdamas išjudinti savo 
kolegas iš tos nirvanos, iš pasy­
vumo, prašiau visus man atsi­
liepti, mane pakritikuoti — 
kviečiau į diskusiją. Bet man 
atsiliepė tiktai vienas kolega 
Dr. K. Šidlauskas, mano dar ir 
asmeniškai paprašytas prieš 
mane parašyti. Mudu čia, Nau­
jienose, ir padiskutavome, liu­
dydami kiekvienas savo tiesą, 
kaip reikalauja Lietuvos teis­
minės liudytojo priesaikos -žo­
džiai: “nežiūrint nei draugys­
tės, nei giminystės”... Na, bet 
ar negerai? Taip gi ir turi būti. 
Tiesus, atviras žodis visur svei­
kintinas, neišskiriant nei dis­
kusijas. Vieni šio laikraščio 
skaitytojai bus gal su manimi, 
kiti sutiks su mano kolegos opo­
nento mintimi, o tikra šimtą-, 
procentinė tiesa gal kybos virš 
mūsų protelio, virš mūsų gal-’

Bražinskai jau laisvikrečius žygius darc* Bra’
New York, N. Y. — Pranas ir 

jo sūnus Algirdas Bražinskai 
jau laisvi. Kai 1970 m. spalio 15 
d. jie sovietinį lėktuvą priver­
tė nusileisti Trebizodo aerodro­
me Turkijoj, Vyriausias Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 
siuntė savo atstovą į Turkiją jų 
pagalbai.

Po to, dar daug kartų juos 
lankė dr. Kęstutis Valiūnas, 
Vliko pirmininkas. Ten lanky­
damasis, jis rūpinosi ir kon-

zinskai nebūtų išduoti Sovie­
tams, ko pastarieji labai norė­
jo ir dėl to aktyviai veikė. Visą 
laiką Vlikas rūpinosi jų laisve, 
materialine ir moraline parama 
bei teisiniu jų bylos gynimu. 
Kai buvo būtinas reikalas, Vli­
kas ragino laisvojo pasaulio 
lietuvius siųsti Turkijos vyriau­
sybei laiškus ir telegramas su 
prašymu, kad Bražinskai ne­
patektų į Sovietų rankas.

Kai 1973 m. Kalėdų pirmą 
dieną Bražinskai turėjo stoti į 
teismą, Vlikas kvietė visus siųs­
ti jiems kalėdinius sveikini­
mus. Ir vienu ir kitu atveju lie­
tuviai labai jautriai ir gausiai 
atsiliepė. Bražinskai už tai 
jiems nuoširdžiai dėkojo.

Kai 1971 m. kovo 8 d. Turki­
jos aukščiausiojo teismo taryba 
nutarė Bražinskų bylą bersvars- 
tyti iš kriminalinės pusės, by­
la, dėl įvairių formalumų, bu­
vo daug kartų atidėliojama. Iš 

Ankaros 
teismas bylą pirmą kartą svars­
tė balandžio 29 d. ir toliau bylos 
svarstymą nukėlė birželio 11 
dienai.

Vliko paimtas Bražinskų by­
lai ginti advokatas Celal Yar- 
dimci laišku pranešė, kad jis 
.tikįs jog birželio 11 d. paskirtas 
teismo posėdis ir ligi to meto 
būsiantis paskelbtas amnestijos 
įstatyhias galį būti lemtingi Bra­
žinskų laisvei.

Turkijos parlamento priim­
tas amnestijos įstatymas prezi­
dento buvo pasirašytas gegužio 
18 d. ir pagal jį Bražinskai ga­
vo laisvę.' Dabar Vlikas rūpi­
nasi Bražinskų saugumu ir sku­
biu jų iš Turkijos išvežimu. E.

New Korkas
1974 m. gegužio 22 d.

vos... Bet ar tas svarbu?! 
Svarbu tai, kad mes savo dis­
kusija, savu ginču gal gi ne vie­
ną šio laikraščio skaitytoją, o 
ypač gi savo kolegas teisininkus 
paskatinome drauge su mumis 
galvoti ir tobulesnės tiesos ieš­
koti. Absoliutinės tiesos gal gi 
niekur nėr.

Todėl šia (proga norisi dar 
kartą kreiptis į kolegas teisi­
ninkus , prašant ir kitus (atsi- esmės kriminalinis 
liepti į mano teisinius sampro­
tavimus šiame laikraštyje, ypač 
gi rašyti aktualiais, svarbiais 
teisiniais Lietuvos laisvinimo 
klausimais, netgi ir prieš ma­
ne.

Bendrinėje spaudoje mes, 
teisininkai galime diskutuoti ir 
kiek laisviau, vietomis pavar­
todami irgi švelnų humorą ar, 
kiek leisdamiesi į asmenišku­
mus, kaip ir aš tą darau, nes 
antraip niekas iš neteisininkų 
mūsų diskusinių straipsnių ne­
skaitys.

Baigiamosios mintys:
1) Lietuvos egzilinių teisi­

ninkų .pasyvumas, jų organi­
zacinės veiklos susilpnėjimas -— 
nepateisinamas, ypač kad jų 
tarpe dar turime ir stiprių tei­
sinių pajėgų.

2) Nepateisinamas jų nesi- 
domėjimas jokia teisine proble­
ma, juo labiau ta, kuri siejasi 
su tautos interesu, kaip pvz., 
Lietuvos laisvinimo.

3) Apgailėtina tai, kad mū­
sų teisininkai vengia teisinius 
klausimus nagrinėti mūsų spau­
doje; dėl to tais klausimais tu­
ri rašyti ir dažnai rašo visai ne- 
teisininkai (pvz.^ laisvinimo 
klausimais), darydami stam­
bių teisinių klaidų arba išvis 
nesiskaitvdami su teise ir žalo­
dami ją.

Todėl, kolegos teisininkai 
pabuskime iš apsnūdimo! Reiš . 
kimės gyviau savo teisine veik 
la, ypač Lietuvos laisvinime, 
kaip tą darėme anksčiau. Ra­
šykime daugiau teisiniais klau­
simais spaudoje, ypač gi Lie­
tuvos laisvinimo , neleisdami 
teisės profanuoti su ja nesiskai- 
tantiems, teisines problemas 
sprendžiantiems visai neteisi-

’niais metodais.

ISTAIGA POLICIJOS 
BRUTALUMUI TIRTI
Naujasis Chicagos policijos 

superintendentas James M. 
Rochford įsteigė naują įstaigą, 
pavadintą Office of Professio­
nal Standarts, kuriai vadovaus 
trys advokatai — vienas iš jų 
negras, “lotynas” ir trečias bal­
tas. Jiems alga paskirta po 
§25,000 metams. Įstaigos per­
sonala sudarvs 30 civiliniu in­
vest i ga torių., kurių darbas bus 
specialiai tirti skundus dėl poli­
cijos “brutalumo”, jiems algos 
nuo “§14,000 iki §18,000 metams.

JUOKDARĖ ŽMONA
— Klausyk, tavo žmona bai­

si juokdarė.
— Kodėl tu taip galvoji?
— Vakar ji taip juokingai pa­

sakojo, kad aš vos iš lovos neiš­
kritau...

------------  ~T —- •. “ ~ .S 'r~

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

8
Judickas išsiskyrė iš kitų darbininkų tuo, kad 

buvo labai muzikalus, turėjo gražaus tembro aukš­
tą balsą (tenorą) ir grojo klarnetu. Po darbo, gry­
čioje visiems pavakarieniavus, Judickas, pridėjęs 
dešinės rankos delną prie žando, taip uždainuoda­
vo, kad visi kiti, buvę gryčioje negalėdavo jam 
nepritarti.

Kitą vakarą, kai nedainuodavo, grojo klarne­
tu.. Jo klarnetas buvo sudėtas iš trijų dalių: pu­
čiamojo pradžios galo su siūlu apsukui priveržtu 
liežuvėliu, pagrindinio vamzdelio su keliais klavi­
šais, ir gale ragelio, pasigaminto ir priderinto iš 
jaučio rago. Judickas savo klarnetą nuolat taisi­
nėjo, tobulino. Ypač daug rūpesčio jam sudary­
davo pučiamojo galo liežuvis, kurį išskeldavo ir 
išdroždavo iš tinkamaiusio šiam reikalui medžio 
(klevo, obelies, kadugio). Rūpinosi ir klarneto 
pagražinimu. Pavyzdžiui, kad uždengtų klarneto 
galo ir ragelio suungimo apskritą plyšelį, buvo iš- 
lydintas iš cino karpytu kraštu žiedas, plyšelį už­
dengiantis. Daug sumanumo ir kantrybės čia bu­
vo sudėta. Betgi maloniausia buvo matyti, kai Ju- 
dickėlio žandai išsipūsdavo, ir klausyti iš ragelio 
skardėjusių įvairių melodijų.

Judickas mokėjo padaryti patogias ir dailias 
kumpes. Merginos jį prašydavo: “Judickėli, ar 
nematai, kad mano klumpių užkulniai išvirtę,

nūbrizgę,- padai nudilę, verčia atgal? Padaryk 
naujas, patogias, dailias, kad einant spragsėtų, 
— tu, Joneli, moki!”. “Gerai, bus” ■— sakydavo 
Judickas ir merginų naujos klumpės būdavo pa­
togios ir dailios ir einant spragsėjo.

Tylų Sekmadienio vakarą, kai mėnesiena pri­
pildydavo visą aplinką, Būgnų kaimo galulaukės 
Mardukų (Kuprelių) miško Prūtbaėje ir Alksnoje 
lakštingalos pradėdavo plakti dalgius. Jų plaktu­
kai aidais atsiliepdavo Kriščiuko sodyboje, o iš 
čia pat buvusio parausvio karklyno ir Būgnų lakš- 
Mardukų (Kuprelių) miško Prūtbalėje ir Alksnoje 
Šitaipos lakštingaloms varžantis ir lenktyniau­
jant, ant mėnulio nusidabrinto Būgnų tilto atsi­
rasdavo Judickas, pasitelkęs keletą savo draugų. 
Neilgai trukus dešinės rankos delnas priglusdavo 
prie žando, ir Judickui vedant, o draugams pri­
tariant (turavojant), artimose sodybose skardėjo 
daina:

“Tykus buvo vakarėlis,
Skaisčiai švietė mėnesėlis,
Skubinosi mergužėlė
Laistyt mitelių darželį (2 k.)
Ir priėjo Nemunėlį,
Per jį siaurą lieptužėlį,
O tokioj tamsioj naktelėj
Bijo eiti per lieptelį (2 k.)

Tykus buvo vakarėlis,
Skaisčiai švietė mėnesėlis,

Skubinosi bernužėlis
Palydėti mergužėlę” (2 k.)

Dainos paraginti kiemų berneliai skubiai tel­
kėsi ant tilto, ir, Judickui vadovaujant, choras 
danavo, dainos skambėjo iki vidurnakčio.

Ant Būgnų tilto rinkdavosi ir piemenėliai. 
Prieš išsikeliant ūkininkams į viensėdijas, kaimo 
ganykla buvo bendra, tai bendravo ir piemenys. 
Bet ir išėjus į viensėdžius, ūkininkų ūkis pasiliko 
trilaukis, kas metai ūkininko žemės trečioji dalis 
pūdymavo (nesėjama, skirta ganyklai). Be,to, 
šios ganyklos būdavo arti kita kitos, patogu pie­
menėliams pabendrauti.

Sekminės •— piemenėlių šventė. Kiekvienas 
piemuo Sekminių šventės proga savo kaimenės ge­
riausią karvę apkaišydavo beržo šakelėmis, Sek­
minių rytą reikėdavo anksčiau už visus kitus pie­
menis savo kaimenę išginti (išvaryti į ganyklą) ir 
užraliuoti — galvijus atitinkamai) apdainuotu Iš 
čia yra kilęs, deja, ir suaugusiųjų kaimiečių var­
totas keiksmas: “Tu galvijas neraliuotas!” Po ra­
liavimo varžybų piemenėliai susirinkdavo ant Būg­
nų tilto ir čia žaidė, švilpyniavo iš karklo žievės 
išsuktomis švilpynėmis ir dainavo daineles, sa­
vaip sudarytas (sukurtas) pvz.:

Piemenėliai,' Sekminių pirmą dieną parginę 
namo kaimenę, šeimininkių buvo vaišinami ska­
niais, sočiais pusryčiais ir apdovanojami.

Grįžtant prie Jono Judicko, minėtina ir tai, 
kad jis buvo pasižymėjęs artojas jaučiais. Jei kas 
ėjo ar važiavo pro Judicko suartą dirvą, tas stab­
telėjęs negalėjo nepasigėrėti, kaip lygiai, gražiai 
dirva suarta —vagų ir tarplysių tiesumas, tarsi 
šautų. Kai Judickas savo porą jaučių vesdavosi iš 
ganyklos arti, tai jų viso trejeto žingsniai buvo 
suderinti, lyg eitų dideli draugai. Uždėjęs jau­
čiams jungus ir įstatęs žagrę į vagą, Judickas iš­
tardavo tiktai vieną žodį “šių!” Ir žygiavo visi 
trys tylūs, susikaupę. Vienas jaučių buvo Dvylis 
(tamsiai rausvas), o antras — šėmis (pilkas).- 
Jeigu vienas jų, pv. šėmis, kiek atleisdavo jungą, 
tai Judickas ragindavo Šėmį. Ir šėmis žinodavo, 
kad čia jam, o ne Dvyliui reikėdavo pasitempti. 
Tatai suprasdavo ir antrasis — Dvylis. Jeigu abu­
du jaučiai sulėtindavo žingsnius, tai Judickui pa­
kakdavo ištarti — šių! — ir abudu jaučiai pasis- 
pasispartindavo iki normos.

(Bus daugiau)

“Atbėg zuikis per dirvonus, 
Pasikaišęs pasamonus.
O gyvoj, gyvoj tu, 
Kur tu buvai pirma to?”

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. — WEDNESDAY, MAY 29, 1974



TELEF.: PR 8-3Z29

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSV, NOSIKS 

IR GERKLĖS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
fcWdical Building). Tai. LU 5-6444 

Antras ofisas — 
6007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tai. 5994)500 
Priima ligonius pagal susitarimą.

/ei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talaf. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
360 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71*t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349

* Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL 
sntrad.. penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštad, tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-6001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEL1ŪNA1TĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Razidanci|o$: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta,

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880
NauĮas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_____  pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D„ S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban-

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Support*) ir L L 1

VaL: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

TAMPA, FLA.
Kelionės nelaimės tarp 
artimų Tampos lietuvių

Gegužio 17 d. buvo automo­
bilio vietoj užmušta pora, Pet­
ras ir žmona Arcibuševai, Pa­
laidoti geg. 20 d. Artimose Tam 
pos priemiesčio NIirttle Hill ka­
pinėse. Užmuštasis P. Arcibu- 
ševas buvo brolis Dr. Konstan­
tino Arcibuševo, kuris turi 
savo “ofisą” netolimoje mūsų 
kaimynystėje ir yra gerai lie­
tuviams žinomas, moterų ligų 
gydytojas. Mokslus baigęs Lie­
tuvoje. Žuvusis buvo brolio 
daktaro išmokslintas, į JAV 
buvo atvažiavęs su savo moti­
na kaip D. P..

Daktaro brolis, kaip ir jų 
motina mažai rodėsi tarp lietu­
vių, nes buvo rusų tikybos ir 
daug su rusais bendravo.

Budynėje visos apeigos buvo 
tik rusų kalba ir jų tikyboje,

□et ir mirties pranešimuose nie­
kur nebuvo minima, kad būtų 
buvę Lietuvoje ar kad būtų lie­
tuviai. O gal ir nebuvo Lietu­
voje gimę? Pas Dr. Arcibu­
ševo kabinete tai tikrai ma­
čiau, jo diplomas buvo su T-ie- 
tuvos Vyčiu. į

Gaila, kad taip netikėtai jau­
ni žmonės žuvo.

Mirė kitas artimas draugas 
Juozas Zeikus

GRADINSKAS
PAGERINTI 

VĖSINTUVAI — 
NEBRANGŪS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

] PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.SERENAS--

I Z047 W. 6/th Pi. WAiorook 3-8063

GĖLININKAS
V P U lit AMEN 1 Ab )

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

RUY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairių atsrumų.
ANTANAS VILIMAS

323 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
j RADIJO ŠEIMOS BALANDOS I f

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XJL. $0629
- ----- Jr

PORMT FIRES HURT
OUR YDREST FRIENHM

Opt ▼fldltfe hx so 
' tgaiaac tbe careless use ice. 
» So ph*«e Mltrr Scnokey'j AJCt
! Always hoU maeabes till oald. 
į fit we to dron <11

Ge. 18 d. mirė Juozas Zeikus, 
sirgęs labai ilgą laiką, keletą 
metų. Visai buvo parblokštas 
ligos, tik ratukų pagalba galė­
jo pajudėti — pavažinėti. Zei- 
kai buvo persikėlę j Floridą 
pastoviai gyventi iš N. J. prieš 
21 metus. , i

Juozas jau tada nesijautė ir 
daktaro patariamas persikėlė į 
šiltą klimatą. Jam dr. nustatė, 
kad jis galės lengviau ir gal ko­
kius 5-is metus išgyventi.

J. Zeikus nusipirko gražų 
sklypą žemės iš keleto akrų ir 
pats su sūnų pagalba pasistatė 
gražią rezidenciją ir išgyveno 
savo rankom pastatytame name 
21 metus. Juozas paskutiniais 
gyvenimo metais apie 10 me­
tų sunegalavo ir visai nevaldė 
kojų, rankas dar kiek valdė.

Juozo žmona Onutė ir sūnūs 
mėgino tvarkytis, kad gražiai 
užlaikytų savo gražius namus. 
O. Zeikienė sunkiai dirbdama 
išmokslino abudu sūnus. Jau­
nasis Grigorius jau atsiekė dr. 
ir profesoriaus laipsnį. Dabar 
jau praktikuojasi su daktarų 
tyrinėtojų grupe. (Vedė ir susi­
laukė sūnelio. Vyresnysis, ne­
baigęs universiteto vedė ir buvo 
Dėdės Šamo tarnyboje Vokie­
tijoje 4 metus. Dabar baigia 
mokslą Indianos universitete ir 
turi dukrytę. jGeg. 21 d. Juozą 
Zeikų palaidojom jų kaimynys­
tės kapinėse. O. Zeikienė suren­
gė kuklias laidotuves. Po lai­
dotuvių pasikvietė artimuosius 
j savo namus, kur palydovus 
pavaišino. Bi->

J. Zeikus buvo gimęs Ameri­
koje, kur išgyveno iki 66 metų 
amžiaus. Paliko liūdinčią žmo­
ną Oną, du sūnus Jefrį ir Gri­
gorijų, seserį Moniką ir švogerį 
Vincą Kazikevičius, gyv. N. J.

Užuojauta tau, Onute!

Naujienose buvo gražus J. 
Kaributo aprašymas ■— Išilgai 
Meksiką autobusu. Man buvo 
labai įdomūs tie pono Karibu­
to aprašytieji įspūdžiai iš Mek­
sikos, kur taip aiškiai kalifor- 
nietis nušvietė tą skurdo šalį.

Buvau Meksikoje 1968 m. su 
drauge nuvažiavusi, bet tik apie 
50 mylių nuo U. S. rubežiaus. 
Tad šį kartą maniau pasileisti 
į Meksikos gilumą. Baigdamas 
Kaributas net perspėja, kad ne 
verta tokį žmonių vargą ir skur­
dą bei apsileidimą nė matyti. 
Ačiū, p-ui Kaributui. Jūs man 
sutaupėte keletą dolerių.

Manau greitai sparnuočiu 
lėktuvu atlėksiu į Jūsų “Ange­
lų” miestą, būsiu prie pat Paci- 
fiko miestelyje “Manhattan 
Beach”, 506 Rosecran Avė., 
Calif. Man būtų malonumas 
pasimatyti su daugiau lietuvių, 
ir labai norėtųsi aplankyti ko­
kius lietuvių subuvimus bet 
kuriame Kalifornijos mieste. 
Būsiu sūnaus ir jo šeimos glo­
boje, kuris tikrai man suteiks 
galimybės aplankyti lietuvių 
suėjimus.

Palieku Floridą, Tampą geg. 
25 d. pasieksiu su sparnuočiu 
Kaliforniją laiku. Manau nuo 
geg. 26 d. išbūti prie ošiančio 
Pacifiko tris savaites.

Sakau visiems Lietuvių Kai­
melio kaimynams ir tolimes­
niems — Ligi malonaus pasi­
matymo! Onutė

EAST CHICAGO, IND.
Prisiminto* motinos

LB Esat Chicagos apylinkės 
valdyba, vadovaujama Petro In- 
dreikos, š. m. gegužės 12 d. pa­
rapijos salėje, suruošė Motinos 
Dienos minėjimą.

Minėjimas pradėtas pamaldo­
mis šv. Pranciškaus bažnyčioje. 
Mišias atnašavo ir pamokslą pa­
sakė kun. Antanas Sabaliauskas 
iš Cedar Lake. Tuojau po pa­
maldų minėjimas buvo tęsiamas 
parapijos salėj*. Susirinko gra­
žus būrys lietuvių išklausyti pa­
skaitos ir meninės programos.

Minėjimą atidarė apylinkės 
pirm. P. Indreika, pasveikinda­
mas susirinkusias mamytes ir 
svečius. Invokaciją sukalbėjo 
kun. Povilas Jakulevičius, o pa­
skaitą skaitė Zigmas Moliejus.

Z. Moliejus savo žodyje žvilg­
terėjo į praeitį ir iškėlė lietuvės 
motinos auką atiduotą savo kraš­
tui. Lietuvė motina įdiegė vai­
kams tikėjimą ir tėvynės meilę, 
išaugino savanorius, gyvybės 
auka iškovojusius Lietuvai lais­
vę. Sibire tremtyje lietuvė mo­
tina atidavė savo duoklę, saugo­
dama vaikus nuo pražuvimo, ne­
retai atiduodama net savo gy­
vybę, čia lietuvė motina budi 
savo vaikų lietuvybės sargybo­
je ir ugdo juose tėvynės meilę.

Pavergtoje tėvynėje, lietuvė 
motina skiepija vaikams tėvy­
nės meilę, ugdo juose tikėjimą 
(.šviesesnę ateitį.

Neužmirštamas pavyzdys yra 
Romo Kalantos gyvybės auka, 
atiduota reikalaujant savo tėvy­
nei Lietuvai laisvės. Romo Ka­
lentos auka parodė, kad lietu­
vis dar tebėra gyvas ir, nežiū­
rint pavojų bei persekiojimų, iš­
ėjo į gatves reikalauti Lietuvai 
laisvės. Nors okupantas jau­
nimo žygį brutaliai sutramdė, 
bet jų šūkis nuskambėjo ne tik 
per Lietuvą, 'bet ir plačiajame 
pasaulyje. .

Kol lietuvė motina moko savo 
vaikus mylėti tėvynę ir dėl jos 
aukotis, tai nėra pavojaus Lie­
tuvai išnykti ar nutautėti.

Rasa Domarkaitė gražia lie­
tuvių kalba .paskaitė iš Nelės 
Mazalaitės rinkinio “Gintariniai 
vartai’ apysaką ‘^Motina”. Ta 
proga jaunoji Rasa apylinkės 
pirmininko P. Indreikos buvo ap­
dovanota lietuvio ženkleliu.

Solistė Alvina Giedraitienė pa­
dainavo tris dainas: dvi lietuviš­
kai ir vieną angliškai. Solistei 
akompanavo jos vyras muzikas 
A. Giedraitis.

Dalyviai menininkams gau­
siai plojo, o Teresėlė Petraitytė 
įteikė rožių puokštę.

Pirm. P. Indreika nuoširdžiai 
padėkojo visiems programos da­
lyviams, mamyčių ir valdybos 
vardu, o tolimesnei programai 
pakvietė persikelti į kitas patal­
pas, kur laukė paruoštos vaišės.

Vaišių metu, pavėluotai atsi­
radęs svečias Vaičeliūnų Jonu­
kas, visus palinkmino gražiai pa­
grodamas akordeonu.

Minėjimas buvo neperkrau­
tas, bet gerai suorganizuotas ir 
pravestas. A. Jurgiškis

* Seniai mėgsta išmintingai 
patarinėti todėl, kad jau, deja, 
niekam nebegali būti blogu pa­
vyzdžiu.

♦ Antarktida yra aukščiau­
sias žemės rutulio kontinentas. 
Jos vidutinis aukštis virš jūros 
lygio siekia 3000 metrų, tai yra 
tris kartus didesnis, negu vidu­
tinių Azijos kalvų (990 m.).

Našlių klubas
Gegužės 10 d. šios organiza­

cijas susirinkimas įvyko Holly­
wood svetainėje. Narių atsilan­
kė daug, kaip moterų, taip ir 
vyrų. Svarstė klubo reikalus
nuosekliai.

Pirm. Mary Naberezienė, ati­
darius susirinkimą, visus pa­

sveikino ir motinas su jų, diena. 
Palinkėjo sveikatos visoms.

Vienos minutės atsistojimu ty­
loje buvo pagerbtos mirusios na-
rėš Mary Juška, Teklė Norbu- 
tas, Mary Jokubauskaskienė. 
Skaitytas protokolas ir valdy­
bos raportas priimti.

Padėka nuo Anna Condux lai­
ke ligos už gėles ir užuojautą.

Valdyba sveikino visas mo­
tinas. St. Petrik baliaus komisi­
ja Mary Naberezienė, Gasparas 
Kriščiūnas, Sofija Petrošius iš­
davė raportą su geru pelnu. Su­
sirinkimas su pagyrimu priėmė. 
Buvo kalbėta apie gegužinę Naš- 
lių-našlikių ir pavienių piknikai 
įvyks rugpiūčio 11 dieną ir rug­
sėjo 15 d. Onos Bruzgulienės 
sode.

Pirm. Naberezienė priminė ir 
parodė Naujienų knygelę, kur 
įdėtas Našliukų garsinimas ir 
gražiai aprašyta ^Naujienų 60 
metų sukaktis. Kalbėta apie ru­
deninį Našliukių banketą, kuris 
įvyks Polonia grove. Mary Na- 
berezienei vadovaujant ir George
Jonikas orkestrai pritariant. 
Visa gražiai padainavo pagerbi­
mo motinų dienos Happy birth­
day sudainavo veikėjai Agnes 
Deikienei ir Joniko orkestro jau­
nuoliui muzikantui. Buvo pui­
kios vaišės ir šokis

Korespondentas

VANDUO APEIGOSE

Vanduo įvairių tautų vestuvių 
apeigose yra šeimos jungties 
simbolis: kas įeina Į šeimą,'tas 
pirmiausia turi įeiti į vandens 
bendruomenę.

Marti, įeidama i vyro šeimą, 
taip pat turi išgerti stiklinę van­
dens.

Vėlesnių laikų aiškinimais, tai 
turėję reikšti, kad, išgėrusi any­
tos vandens ir paragavusi jos 
duonos, marti ateityje neturės 
teisės skųstis, net jeigu jai kas 
nors nepatiktų.

Ilgainiui lietuvių liaudies pa­
pročiuose vandenį pakeitė alus, 
vynas ir degtinė, ir tada ši pir­
mykštė vandens reikšmė buvo 
užmiršta.

* Nesvarbu, kokiais didžiu­
liais talentais gamta beapdova- 
notų žmones, didvyriais juos pa­
daryti ji gali tiktai padedant at­
sitiktinumui.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Venecuelos Lietuvių Draugija 
kviečia visuotiną narių susirinkimą 
birželio 1 d. 6 vai. vak. Petronėlės 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Narių dalyvavimas būtinas. Po susi­
rinkimo bus kavutė. Valdyba

— Bridgeport© Lietuvių Namų Sa­
vininku susirinkimas ivyks šeštadieni, 
birželio 1 d., 1:00 vai. p. p.. 714 W. 
31 St. Nariai malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti duokles, jeigu esate dar 
neužsimokėję, nes per vasarą nebus 
susirinkimų. Po susirinkimo bus vai­
šės. Kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

ANNA POLTON
Gyv. Tucson, Arizona.

Anksčiau gyv. 5208 S. Richmond St., Chicago, Illinois
Mirė 1974 m. gegužės mėn. 26 dieną, sulaukusi 84 metų amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Kauno mieste.
Amerikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — Joseph Gustainis, marti Dorothy, ir 

Veto Polton, marti Nina, duktė Alberta Bryan, 5entas Charles, 
4 anūkai — Kathleen Miller, Robert Polton, Linda Polton ir Carol 
Polton, 3 proanūkei ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Trečiadienį, PXX) vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Povilo Ridiko ko­
plyčioje, 3354 So, Halsted St.

Penktadienį, gegužės 31 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines. r » . į

Visi a. a. Anna Polton giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, anūkai, proanūkei, gimines.

Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. TeL YA 7-191L ____

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jūs esate ily dalyku liudytojai. Ir štai aš atsilsiu jums k$ yra 
žadėjts mano Tėvas". Luko 24:48, 49.

Apaštalai buvo matę didžius ir galingus Jėzaus darbus, matę jo ken­
tėjimus, jo mirtį ir prisikėlimą iš numirusių. Jie buvo visų tų dalykų liu­
dytojai ir todėl' turėjo skelbti netik Atpirkėjo gimimą, jo šventą gyveni­
mą, prisikėlimą ir nužengimą į dangų; jie tėrėjo liudyti, kad Viešpats Jėzus 
buvo tinkamas visos žmonijos Atvaduotojas, nes jis įvykdė visus Įstatymo 
reikalavimus, ir dėlto yra gyvas per amžius ir gali gelbėti tiems, kurie per 
jį artinasi pas Tėvą. Šitie ištikimi liudytojai nesistengė sugalvoti ką kal­
bėti, bet skelbė visa, ką Dievas buvo jiems apreiškęs.

• • •

hUž< knygutę, pavadintų JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, Į.i paraiysit* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. L1TUAMCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWXCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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SUGRĄŽINKIME DEMOKRATIJĄ 
Į LIETUVIŲ BENDRUOMENE

Dalyvaujant Naujienų’ 60 me įtaigojo, jog reikia valdyti ir 
tų sukakties bankete, užklau- vadovauti lietuvių visuomenei 
siau profesorių M. Mackevičių, be rinkimų.
kaip jis aiškintų frontininkų ir 
pakeleivių norų vadovauti lie­
tuvių visuomenei, naikinant 
visas demokratines tradicijas 
kaip rinkimų klausimą, statu­
to laužymą, susitarimų su kito­
mis organizacijomis nesilaiky­
mų. Jo atsakymas buvo taiklus 
ir gilus: “lai buvusio rėžimo 
pasėkos ir dvasinės monarchi­
jos pretenzijos”.

Beje. Amerikoje gyvenantys 
tautininkai yra viešai atsisakę 
tautos vadovavimo prarogaty- 
vos, o Vatikane yra padvelkę 
nauji laisvėjimo vėjai, kurie į 
Vatikaną atėjo iš Amerikos po 
Antrojo pasaulinio karo. Ta­
čiau frontininkų ir jų pakelei­
vių tarpe nėra šviesesnės dva­
sios.

lai kodėl atsirado šis ataviz­
mas ir kaip nuo jo gintis?

Jei mes pažvelgsime į dabar­
tinius fronto bendruomenės va­
dus, surasime jog jie, atvykę 
prieš ketvirtį šimto metų Ame­
rikon, iš karto nesijungė lietu- 
viškon veiklon kaip tai į Altų. 
Ankstyvesnieji Amerikos lietu­
viai, bėgliai iš caro priespau­
dos, gerai suprato demokrati­
jos esmę ir demokratiškai tvar­
kėsi visuomeniniame gyvenime. 
O toks Juozas Ambrazevičius — 
Brazaitis, nors ir dėdamasis 
dideliu Lietuvos patriotu, ne­
tilpo net pabėgėli ųVLIKe, nes 
VLIKas demokratiškai tvarkė­
si. Sėdėjo jis pas New Yorko 
lietuvius pranciškonus ir jiems

Jei Viduramžiuose vienuoly­
nai buvo šviesos nešėjai, tai 
dvidešimtame amžiuje jie yra 
tapę anachronizmu. Thomas 
Merton, vienas iš didžiųjų 

į Amerikos .poetų, Columbia 
I universiteto New Yorke lite- 
'ratūros profesorius vėliau ta­
pęs trapistu, atleistas nuo ne- 
.kalbėjimo ir nerašymo regulos 
ir išgarsinęs katalikybę šių die­
nų pasaulyje, sukritikavo ka­
talikų vienuolynų gobšumą ir 
nemoderniškumų. Pažinau Mer 
toną asmeniškai ir mano po­
kalbiai su juo New Directions 
redakcijoje New Yorke liks 
man amžinai atmintyje. Beje, 
tokių vienuolių, ar net panšiai 
galvojančių, lietuvių tarpe ne­
sutikau nei pas pranciškonus, 
nei pas jėzuitus. Išimtim yra 
kun. Vyt. Bagdonavičius, M. I. 
C., bet šiandien jis nebėra Drau 
go laikraščio moderatorius, o 
jį pakeitęs asmuo yra jo min­
čių ir veiklos visiška priešingy­
bė. Tai nenuostabu, jog Juo­
zo Ambrazevičiaus — Brazai­
čio grubus Portugalijos dikta- 
toraus Salazaro katalikų pa­
sauliečių elitizmo pritaikymas 
lietuvių tarpe krito j našią dir­
vą beidėjiniuose vienuolynų 
dirvonuose ir ekonomiškai pra­
turtėjusiuose naujai atvyku­
siuose gydytojuose, inžinie­
riuose, biznieriuose, s kurie 
puošniose vienuolynų salėse šo­
ka tango ir geria šampaną Lie­
tuvos partizanų atminimui.

Italijoje motery teisiu gynėjy grupės ir katalikų bažnyčia kovojo 
viena prieš kitą dėl skyrybų įstatymo. Moterys čia laimėjo. Dabar 
motery teisiu organizacijos ir kataliku bažnyčia sujungė jėgas, pro­
testuodamos prieš nuotraukoje matomą plakatą. Čia ant moters 
trumpy kelnaičių užrašyti iš Evangelijos paimti žodžiai: "Kas mane 
myli, sekite mane". Šitaip reklamuojamos motery trumpos "jeans".

Negana to, joms ir pavadinimas duotas "Jesus Jeans".

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiv Reikia

REIKALINGA RASTINĖS TARNAU­
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

DEPENDABLE WOMAN
I NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME 
in Despiaines. 5 day week. Go home, 

steady. General housekeep ng. 
References. Also L.P.N s.

Salary open. 
297-5900

LOCKER ROOM
Mature lady for women’s locker room.

Hours 1:00 P. M. to 9:00 P.M.
Must speak English.

Call
748-0495

South Suburban area.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 6 
kambariu butas antrame aukšte, arti 

bažnyčios ir transportacijos. 
Skambinti 847-5969.

Charles Vanagas, Judy Petru­
kas, Laimutė Markevičiūtė -

JUBILIEJINIŲ METŲ

Kovoti su frontininkais ir pa­
keleiviais demokratišku būdu 
neįmanoma, nes jie nepripa­
žįsta demokratijos. Kam rinkti 
LB tarvba, kai rinkimai yra 
klastojami? Kain važiuoti į 
PLB seimą, jei ten bus sauva­
liaujama? Kam turėti tvarkin­
gas LB apylinkes ir apygardas, 
jei frontininkai steigs parale­
lines ir klaidins visuomene? t

Andrius Juškevičius ir jo 
bendradarbiai yra parodę tik­
rą kelią. Reikia atstatyti Lietu­
vių Bendruomenę iš jos dabar­
tinių griuvėsių. Pirmiausia tu-

Einant į pamaldas bus keliamos 
vėliavos.

Kviečiame plačiąją visuome­
nę dalyvauti.

L. B. Marquette Parko 
Apylinkės Valdyba

Alvarado ir kiti.
— Pagyventi teatralinę veik­

lą Chicagoje yra kilęs sumany­
mas suburti prie Jaunimo cen­
tro pastovų aktorių kolekty­
vą, kurio rūpestis ir uždavinys 
būtų scenos veikalų pastaty­
mas. Mylintieji scenos darbą 
ir galintieji teatro srityje vie­
nokiu ar kitokiu būdu prisidė-
ti, kviečiami šį

REAL ESTATE FOR SA,LE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠS1MOKEJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUALFEDERALSAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
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| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė. — PRrospeet 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­

POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū- 

ras, kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. $39.900.

AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na­
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au­
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

SUSKILUSI ŠVENTĖ
Žuvusiųjų karuose atminimo 

ir jų kapų puošimo diena nuo 
pat jos įvedimo būdavo minima 
gegužės 30 dieną, bet užėjus 
madai šventes, išpuolančias sa­
vaitės dienomis, kelti į pirma­
dienį, kad žmonės turėtų ke­
lis ilgesnius savaitgalius, Mirų-

gegužės 30 d. 7:30 vai. vak. at­
vykti į Jaunimo centro kavinę 
bendram pasitarimui.

— Kazys Rožanskas iš Mar-

ketvirtadienį, 2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

i MEDINIS. 5 kambarių. 2 miegamų, 
Marquette Parke. Geras, žemi tak­
sai. Kaina S16 500. Proga suaugusiai 

porai. Brokeris P. Zumbakis. 
PR 8-6916.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Hl. 60608

Q| Siunčiu ....... .......... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ri atsikurti apylinkės ir apy­
gardos, o vėliau jos apsijungs 
per centrinius organus. Demo­
kratija ateina iš apačios, o ne 
iš viršaus. Reikia atminti, jog 
lietuvių vienuolynai šaindien 
jau beveik nebelietuviski, iš­
skyrus jėzuitus (bet kiek ilgai), 
o religijos ir lietuvybės šviesa 
ateina iš parapijų, kur kuni­
gai yra atsakingi parapijų tary­
boms. Reikia atsiminti, jog 
gyvename Amerikos demokra­
tinėje santvarkoje ir ateityje 
brazaitininku atavistu vis ma­
žiau atsiras. Pareigūnai" iš 
okupuotos Lietuvos gal ir turi 
daug simpatijų diktatūrai, bet 
dažnėjantys bėgliai iš Lietuvos 
čia atvyksta su laisvės troški­
mu. Laimėjimas yra Andriaus 
Juškevičiaus, jo bendradarbių 
ir laisvės bei lygybės pusėje. 
Reikia dabar sujungti rankas 
ir atkurti Lietuviu Rendruome- 
nę ant demokratiniij pamatų. 
VLIKas ir ALTa, besirengdami 
veiksnių konferencijai su pri- 
madoniška ir nedemokratiška

šiųjų Pagerbimo Diena oficia­
liai tapo perkelta į paskutinį 
gegužės pirmadienį, kurs šie­
met buvo gegužės 27 dieną. Ili­
nojus pasiliko prie senosios 
tvarkos ir dėlto Chicagoj Me­
morial Day bus švenčiama tik 
ateinantį ketvirtadienį. Dėl tos 
priežasties federalinės įstaigos, 
tokios kaip paštas, bankai, bir­
žos savo dieną atšventė šį pir­
madienį, o lllinojaus valstijos 
įstaigos „ taigi ir phieagos 
miestas ir visos mokyklos tą 
dieną atšvęs tik ketvirtadienį 
gegužės 30 d.

quette Parko apylinkės, Balfo 
ir kitų organizacijų veikėjas ir 
bendrų darbų aktyvus dalyvis, j 
turės knygų ir įvairių leidinių i 
stalą Naujienų gegužinėje — 
piknike birželio 9 d. Bučo so­
dyboje. Svečiai kviečiami ap­
žiūrėti įdomius ir naudingus, 
taip pat naujausius leidinius, 
susipažinti su jais ir moder­
niųjų laikų knygnešiu p. K. 
Rožansku.

— Standard Federal Taupy­
mo ir Skolinimo B-vė bus už­
daryta gegužės 30 d. Illinois 
valstijoj švenčiant Kapų puoši­
mo dieną — Memorial Day.

— Jonas Kriščiūnas, Detroit, 
Mich., vienas lis naujausių 
skaitytojų, mokėdamas pre­
numeratą. atsiuntė 3 dol. va­
jui. Žinomas Detroito lietuvių 
visuomenės veikėjas taip pat 
užsisakė Naujienas, bet pavar­
dės prašė neskelbti. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para­
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS! Na u i o^ stiliaus 4 
j butu mūras pajamoms. Našlė atiduo- 
Ida už $47.000. Arti parko.
‘ 1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai, Įrengtas beismantas’ platus 
lotąs garažas, arti mūsų. $26.900.

KOEONISTU poniškas 2 aukštų mū­
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis­
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi­
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39.500.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

Lietuvių Bendruomenės iškabą 
turinčią frontininkų organi­
zacija, šiandien turėtų jau 
rimtai pagalvoti ar ne verčiau

PADARDĖ IR VARDAS tartis su Lietuvių Bendruome­

3 D. BĖGYJE PAŠOVĖ 
TRIS POLICININKUS
Praeitą savaitgalį, trijų die- 

nij bėgyje Chicagos plėšikai 
trijuose paskiruose i ncidentuo- 
se sužeidė tris policininkus. 
Rimtoje padėtyje ligoninėje yra 
šerifo padėjėjas Eugene Green, 
47, kurį Cottage Grove Avenue 
sekmadienio naktį užpuolė trys 
banditai. Green vieną banditą 
nušovė, bet kitas jį patį sunkiai 
sužeidė. Kiti du policininkai 
buvo sužeisti plėšikams ban­
dant juos apiplėšti. Du plėšikai 
suimti.

— “Pelkių žiburėlio” litera­
tūrinėje valandėlėje, girdimo- j 
j e per Margučio radiją tarp 
7—3 vai. vak., šį ketvirtadienį, i 
gegužės 30 d. tris monologus 
iš melotragikomedijos “Pasku­
tinis piknikas” skaitys pats au­
torius Algirdas Landsbergis. 
Tai bus paskutinioji šio sezono 
“Pelkių Žiburėlio” valandėlė, 
kuria šiais metais redagavo Da­
lia Bylaitienė, Danutė Bilaišie- 
nė. Dalia Juknevičiūtė, Zina 
Katiliškienė, Leonas Narbutis ir 
Vytautas Šumskis. “P. Ž.” grįš 
Margutin lapkričio mėn.

ADRESAS
nės dvasios organizacija, vado­
vaujama iškilių ir demokratiš­
kai išrinktų asmenų kaip A. 
Juškevičius, Dr. Z. Danilevi­

♦ Tauragės klubas kviečia vi­
sus atsilankyti į linksmą pava­
sario gegužinę, kuri įvyks birže-J 
lio 2 dieną Onos Bruzgulienės 
sode, esančiame 8271 So. Kean ( 
Avenue, prie Lietuvių Tautinių! 
kapinių. Gros A. Rainonio or-’ 
kestras. Pradžia 12:00 vai., vi­
durdienyje. Kviečia

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve­

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai 
pagal naują 1974 m', spalvotos foto­

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554
ALOYZAS ČEPULIS 

44 Marwood Dr. New Britain, 
Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų, 

Tel. (203) 223-5935
—-rv.J

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

9
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M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nemy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-eonditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 Sor WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 m«tam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So, ASHLAND AVĖ. 
523-8775

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORETKIENf 

2608 West 69th SL, Chicago, III. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI. 
_ __

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiaL Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS 
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-920J 

» ■ į — ■ in— '

‘ SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTB GIFT PARCELS SERVICE 
1301 W, 69th St., Chicago, III. 4MW. — Tel. WA 5-27S7 
3333 So. Halatad St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

I
Jvatrltj preHq pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certlfikatal.
V. VALANTINAS 

-------- 1---—---------- *

čius, Dr. V. Šimaitis ir kt.
Saulius šimoliiinas

Tragiškojo Birželio 
minėjimas

L. R. Marquette Parko apy­
linkė birželio mėn. 9 d. rengia 
tragiškojo birželio minėjimą.

1941 m. birželio mėn. 14 — 15 
d. iš Lietuvos buvo ištremta 
apie 50 tūkstančių vyrų, mote­
rų, vaikų ir senelių, užkaltuo­
se vagonuose buvo vežami j 
Sibiro taigas, tūkstančiai mirė 
pakely. Re oro užtroško, kiti 
Sibiro šalčiuose žuvo, retas li­
ko gyvas. Už Sibiro tremtinius 
— kankinius birželio mėn. 9 d. 
10:30 vai. šv. M. Marijos Gimi­
mo bažnyčioje įvyks pamaldos.

Organizacijos su vėliavomis 
10 v. renkasi parapijos salėje.

— Sibiro tremtinys Jonas 
Kreivėnas dalyvaus New Yorko 
šaulių Simo Kudirkos kuopos 
susirinkime birželio 9 d. 4 vai. 
popiet Kultūros židinyje ir pa­
sakos apie Sovietų kalėjimus, 
tremtį bei gyvenimą pavergto­
je Lietuvoje. Visuomenė kvie­
čiama dalyvauti.

— Vytautas Gerulaitis, žino­
mas sportininkas, gegužės 31 d. 
atidaro kelionių agentūrą i— 
Vitas Travel Servicė, 94-10 Ja­
maica Ave., Woodhaven, NY. 
11421.

— Dayton, Ohio, lietuviai 
kartu su kitomis 25 tautybė­
mis dalyvaus bendrame festi­
valyje Dayton Convention cen­
tre gegužės 30 ir birželio 1—2 
d. Rengėjų bei organizacijų 
atstovų tarpe yra kun. V. Ka- 
tauskis. Frank Ambrose, Aldo­
na ir Joseph Ryan, Frances ir-

Komisija Piknikui Ruošti 
(Pr).

♦ šv. Kazimiero Lietuvių Ka­
pinių Sklypų Savininkų Draugi­
ja ir LB Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti šv. Kazimiero Lietu­
vių kapinėse komitetas kviečia 
visuomenę skaitlingai dalyvauti 
pagerbime mirusių Kapų puoši­
mo dieną gegužės 30, ketvirta­
dienį, tuoj po Šv. Mišių kapinėse J 
12:00 vai. Prašome rinktis prie 
Šv. Kazimiero Lietuvių kapinių 
steigėjų paminklo. Visi nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti.

' (Pr).

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO"
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois
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Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 4X4-4660

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys galii 
užsisakyti, to atmintino įvykio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo­
tografijas. Kai kurios buvo at­
spausdintos Naujienose. Kai­
nuoja kiekviena po viena dolerį.. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar-( 
ha telefonu į Naujienų admi-, 
nistraciją. (Pr).

J*-*.

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, m v.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS


